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Co w rurze piszczy? - cz. 4

Wspomnienie dawnego Cieszyna

Akcja Zimowa w mieście

W 100. rocznicę urodzin Pawła
Niemca
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Oceń pracę Urzędu Miejskiego

Szanowni Państwo!
Jest mi niezmiernie miło poinfor-
mować Mieszkańców Cieszyna,  
a szczególnie osoby zamierzające 
zawrzeć związek małżeński, że 
od 1 stycznia 2014 r. udostęp-
nimy historyczne wnętrza sali 
sesyjnej cieszyńskiego Ratusza 
dla ceremonii ślubnych. 

Decyzja, którą podjąłem jest nawiąza-
niem do początków Urzędu Stanu Cywil-
nego w Cieszynie, który przed laty mie-
ścił się właśnie w budynku Ratusza. 

Terminy ślubów ustalać będzie jak do-
tychczas kierownik Urzędu, uwzględnia-
jąc w miarę możliwości propozycje osób 
zamierzających wstąpić w związek mał-
żeński. 

Ceremonie w Ratuszu będą odbywały 
się w pierwszą sobotę miesiąca, poczy-
nając od lutego 2014 r.

Jeśli zainteresowanie będzie większe, 
śluby będą mogły się odbywać również 
w drugą sobotę miesiąca. Uroczystości  
w pozostałych terminach udzielane będą 
w sali ślubów na ul. Kochanowskiego. 
Przypominam, że dokumenty i zapew-
nienia składać można w cieszyńskim USC 
z minimum miesięcznym wyprzedze-
niem. W reprezentacyjnej sali Ratusza 
będzie możliwość wzniesienia pierwsze-
go toastu za zdrowie pary młodej.

Burmistrz Cieszyna
Mieczysław Szczurek

Sala Sesyjna w cieszyńskim 
Ratuszu czeka na pierwszy ślub

Sala posiedzeń Rady Miejskiej powstała w 1906 r. Ozdobiona jest bogatą boazerią i herbowym 
fryzem z godłami cieszyńskiej szlachty i cechów rzemieślniczych.

Mając na względzie komfort klien-
tów Urząd Miejski w Cieszynie dąży do 
poprawy jakości obsługi klientów. Bez-
cenne są więc Państwa opinie i sugestie. 
Krótką, prostą i anonimową ankietę do-
tyczącą obsługi klienta w Urzędzie moż-
na wypełnić w Ratuszu. 

Na stronie www.um.cieszyn.pl w za-
kładce ANKIETA udostępniona została 
wersja online, którą można uzupełnić 
bez konieczności wizyty w Urzędzie. 

Czekamy na Państwa oceny!    BZ
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Co w rurze piszczy? 
cz. 4

Strzałka wskazuje drugi, odkryty kanał  
w ul. Bednarskiej.

Drewniana konstrukcja odkryta w ul. Bednarskiej.

Stanowisko archeologiczne Cieszyn st. 13 (AZP 
109-44/17) - obszar staromiejski w granicach 
średniowiecznych fortyfikacji miejskich (mur 
obronny i fosa miejska). Cegła wydobyta z kanału w ul. Bednarskiej.

W poprzednich artykułach z serii  
„Co w rurze piszczy” opisywaliśmy technolo-
gie wykonywania robót budowlanych zwią-
zanych z realizacją w śródmieściu Cieszyna 
projektu „Uporządkowanie gospodarki ście-
kowej w aglomeracji cieszyńskiej”, współfi-
nansowanego ze środków Unii Europejskiej. 

Kolejny artykuł poświęcony jest najważ-
niejszym artefaktom* odkrytym podczas ro-
bót budowlanych związanych z modernizacją 
kanalizacji w śródmieściu naszego miasta.

Na terenie Cieszyna znajduje się kilka sta-
nowisk archeologicznych, które wpisane są 
do rejestru zabytków. Zgodnie z prawem, 
wykonywanie jakichkolwiek robót budow-
lanych na tych terenach musi odbywać się 
pod stałym nadzorem archeologicznym. 
Jednym z takich stanowisk archeologicz-
nych jest śródmieście Cieszyna (patrz map-
ka), w którym obecnie trwają m.in. roboty 
budowlane związane z uporządkowaniem 
gospodarki ściekowej.

Poniżej przedstawiamy znaczące, pod 
względem archeologicznym, odnalezione 
artefakty. 

W trakcie prowadzenia robót kanaliza-
cyjnych w ul. Bednarskiej natrafiono na 
dwa nieczynne kanały oraz drewnianą 
konstrukcję. Kanały przykryte były płaski-
mi kamieniami. Ich wiek został określony 
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Murowana konstrukcja odkryta w Placu Londzina.

Pierwszy, odkryty kanał w ul. Bednarskiej.
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Mikstura.IT przygotowała warsztaty projektowania gier.

Światowy Tydzień Przedsiębiorczości  
w Cieszynie

Co roku w listopadzie, aż w 139 krajach, organizowane są najróżniejsze przedsięwzięcia 
pod wspólnym szyldem: Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości. Celem tej inicjatywy jest 
wspieranie i tworzenie klimatu do kształtowania postaw przedsiębiorczych. 

Już po raz szósty w naszym kraju przedsiębiorcy, trenerzy, mentorzy, przedstawiciele 
środowisk naukowych wspólnie podjęli działania na rzecz promowania i rozwoju przed-
siębiorczości w swoich regionach i miastach. Jednym z ważniejszych wątków tegorocznej 
edycji w Polsce była przedsiębiorczość młodych. Także Zamek Cieszyn i Klub Przedsiębior-
cy przyłączyli się do akcji, organizując jako jedyni w powiecie cieszyńskim pięciodniowy, 
atrakcyjny program skierowany głównie do ludzi młodych. 

Wśród propozycji znalazły się wizyty studyjne w cieszyńskich firmach i instytucjach, 
w których uczestniczyło prawie 170 uczniów. Odwiedzając Drukarnię OFFSETdruk i ME-
DIA młodzi ludzie poznali specyfikę pracy w branży drukarskiej. Gościli także w Funda-
cji Rozwoju Przedsiębiorczości Społecznej „Być Razem” i dzięki temu dowiedzieli się na 
czym polega charakter działalności przedsiębiorstw społecznych. Podczas jednej z kolej-
nych wizyt poznali ofertę Wydziału Zamiejscowego w Cieszynie Wyższej Szkoły Biznesu 
w Dąbrowie Górniczej oraz wysłuchali wykładu Romualdy Rojowskiej „Przedsiębiorczość 
osobista a moje wybory edukacyjno-zawodowe”. Ponad 50 uczniów wzięło udział w warsz-
tatach „Poznaj moc oszczędzania z PKO Bankiem Polskim” poprowadzonych przez Joannę 
Michalak, Dyrektor 1 Oddziału PKO BP w Cieszynie wraz z pracownikami. Z kolei Fundacja 
Mikstura.IT przygotowała Game Paper Prototyping Workshop - warsztaty: od pomysłu do 
projektu, czyli jak powstaje gra komputerowa. We wspólnym projektowaniu gier uczestni-
czyło prawie 90 uczniów ze szkół ponadgimnazjalnych oraz studentów. 

Czwartek i piątek przeznaczono na doradztwo. Konsultacje poprowadziły ekspertki 
z Enterprise Europe Network z Katowic i Bielskiego Centrum Przedsiębiorczości. Można 
było uzyskać informacje m.in. na temat prowadzenia działalności gospodarczej na unijnym 
rynku, poszukiwania partnerów gospodarczych za granicą oraz pozyskiwania środków fi-
nansowych z funduszy unijnych i programów krajowych oraz funduszów pożyczkowych 
na otwarcie lub rozwój działalności. Na temat leasingu operacyjnego informacji udzielał 
Tomasz Dudek z PKO Leasing z Bielska-Białej. 

W programie Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości znalazło się także kolejne spotkanie 
z cyklu psychologia w biznesie zatytułowane: „Wyzwania współczesnego przedsiębiorcy a psy-
chologia zarządzania”. Poprowadził je Paweł Strycharczyk, przedsiębiorca i trener biznesowy. 

We wszystkich wydarzeniach uczestniczyło ponad 400 osób. Organizatorzy nie spodzie-
wali się tak olbrzymiego zainteresowania. Ponieważ zebrali pozytywne opinie prowadzących 
oraz uczestników, mają motywację do przygotowywania podobnych wydarzeń w kolejnych 
latach. Pragną także podziękować wszystkim osobom zaangażowanym w to nowatorskie 
przedsięwzięcie, a szczególnie naszej cieszyńskiej młodzieży. Obszerny fotoreportaż z tych 
wydarzeń, relacje filmowe z powstawania gier jak i utworzoną wspólnie z prowadzącymi grę 
można zobaczyć na www.zamekcieszyn.pl w zakładce Przedsiębiorczość - relacje.

Zamek Cieszyn

Informacja w sprawie nadpłat 
z tytułu opłaty za użytkowanie 
wieczyste gruntu

Urząd Miejski w Cieszynie uprzejmie informu-
je, że w wyniku wydanych przez Burmistrza Mia-
sta Cieszyna ostatecznych decyzji dotyczących 
przekształcenia prawa użytkowania wieczyste-
go w prawo własności mogły wystąpić nadpłaty  
z tytułu opłat za użytkowanie wieczyste gruntu.

W związku z powyższym Urząd Miejski w Cie-
szynie informuje, iż użytkownicy wieczyści,  
u których nastąpiła nadpłata z tytułu użytkowa-
nia wieczystego mogą złożyć wniosek o zwrot 
nadpłaty.

O zwrot nadpłaty prosimy zwrócić się na pi-
śmie z podaniem numeru konta bankowego, na 
który Wydział Finansowy prześle daną nadpłatę.

Wzór wniosku o zwrot nadpłaty zamieszczony 
jest na stronie www.um.cieszyn.pl w BIP w za-
kładce „Jak załatwić sprawę" – Podatki i opłaty.

Wnioski można odebrać także w Wydziale 
Finansowym Urzędu Miejskiego w Cieszynie ul. 
Srebrna 2 lub w Wydziale Gospodarki Nierucho-
mości ul. Rynek 1 - parter, pokój nr 09.

W przypadku zwrotu drogą pocztową kwota 
nadpłaty będzie pomniejszona o opłatę poczto-
wą, tj. 5,20 + 1% wysokości nadpłaty.

Informacje w tej sprawie można uzyskać pod 
numerem 33 4794283.

Pismo można złożyć:
- w Biurze Podawczym UM Cieszyn;
- drogą pocztową na adres: Urząd Miejski, Wy-

dział Finansowy, 43-400 Cieszyn, Rynek 1.
Wydział Finansowy UM

na przełom XIX i XX wieku m.in. na podsta-
wie cegieł, które były częścią tych kanałów. 
Natomiast drewniane belki, odkryte w na-
muliskowej ziemi*, prawdopodobnie stano-
wiły niegdyś fragment kładki/mostu lub 
utwardzenia drogi.

Namuliskowa ziemia w ul. Bednarskiej  
potwierdza ogólnie znany fakt z historii 
Cieszyna, że w tym miejscu, poza murami 
miejskimi, znajdowała się fosa/zbiornik 
wodny.

Następnego odkrycia dokonano w Pl. Lon-
dzina, gdzie w wykopie natrafiono na muro-
waną konstrukcję składającą się z kilku rzę-
dów cegieł, leżącą bezpośrednio na żółtej 
glinie. Prawdopodobnie jest to kolejny, za-
bytkowy kolektor sanitarny używany przez 
dawnych mieszkańców Cieszyna. 

Jednostka Realizująca Projekt

Ciąg dalszy w kolejnym numerze Wiado-
mości Ratuszowych.

(Część artykułu dot. odnalezionych arte-
faktów została opracowana na podstawie 
tekstu p. Ewy Tarłowskiej)

*Artefakt – wytwór ręki ludzkiej, każdy 
przedmiot wykonany lub zmodyfikowany 
przez człowieka, a następnie odkryty w wy-
niku badań archeologicznych.
(za www.wikipedia.org)

*Namulisko - osad naniesiony przez wodę, 
lub/i obszar pokryty tym osadem. 
(za www.wikipedia.org)
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I. Oczyszczanie i zabezpieczanie 
jezdni:

Wykonawca: 
1. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Au-

tostrad Oddział w Katowicach Rejon w Pszczy-
nie Baza GDDKiA Skoczów – Pogórze prowadzi 
akcję zimową na ulicy Granicznej /wraz z wę-
złem „Krasna” oraz węzłem „Pastwiska”/. Droga 
utrzymywana jest w okresie zimowym w dru-
gim standardzie zgodnie z Zarządzeniem Gene-
ralnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad.

2. Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach, 
ul. Lechicka 24, 40-609 Katowice, prowadzi ak-
cję zimową na drodze wojewódzkiej nr 938 - uli-
ca Katowicka /od węzła Pastwiska do granicy 
miasta/. Droga utrzymywana jest w okresie zi-
mowym w drugim standardzie zgodnie z Uchwa-
łą Nr 2078/294/II/2005 Zarządu Województwa 
Śląskiego z dnia 13.09.2005 r.

3. Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych w Cie-
szynie 43-400 Cieszyn, ul. Bobrecka 29 prowa-
dzi akcję zimową na drodze powiatowej - ulica 
Gwido Langera.

4. Miejski Zarząd Dróg prowadzi akcję zimo-
wą na drogach publicznych gminnych i powia-
towych oraz niepublicznych, dla których Gmina 
Cieszyn jest zarządcą terenu.

5. Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie 
Sp z o.o. prowadzi akcję zimową na drogach we-
wnętrznych znajdujących się na terenach, dla 
których jest administratorem.

6. Spółdzielnie Mieszkaniowe, Przedsiębior-
stwo Zarządzania i Obrotu Nieruchomościami 
„ZAPON”, Wspólnoty Mieszkaniowe prowadzą 
akcję zimową na drogach osiedlowych.

7. Zakłady pracy prowadzą akcję zimową na 
drogach wewnętrznych znajdujących się na te-
renach, dla których są administratorem.

II. Oczyszczanie  
i zabezpieczanie chodników 
publicznych:

Wykonawca: 
1. Miejski Zarząd Dróg oczyszcza chodniki 

wzdłuż zarządzanych odcinków ulic nieprzypo-
rządkowanych innym nieruchomościom.

2. Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych w Cie-
szynie 43-400 Cieszyn, ul. Bobrecka 29 oczysz-
cza chodnik wzdłuż zarządzanego odcinka ul. 
Gwido Langera nieprzyporządkowany innym 
nieruchomościom.

3. Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach, 
ul. Lechicka 24, 40-609 Katowice, oczyszcza 
chodnik wzdłuż zarządzanego odcinka ul. Kato-
wickiej nieprzyporządkowany innym nierucho-
mościom.

4. Przedsiębiorstwo Zarządzania i Obrotu 
Nieruchomościami „ZAPON” prowadzi akcję zi-

mową na chodnikach w terenie, dla którego jest 
administratorem, utrzymuje chodniki przyległe 
do budynków Wspólnot Mieszkaniowych admi-
nistrowanych przez tego wykonawcę.

5. Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp. 
z o.o. prowadzi akcję zimową na chodnikach bę-
dących w ich administracji oraz przylegających 
do nieruchomości, których jest administrato-
rem.

6. Spółdzielnie Mieszkaniowe prowadzą akcję 
zimową na chodnikach będących w ich admini-
stracji oraz przylegających do nieruchomości, 
których są właścicielami.

7. Wspólnoty Mieszkaniowe prowadzą akcję 
zimową na chodnikach w terenie, dla którego są 
administratorem, utrzymuje chodniki przyległe 
do budynków Wspólnot Mieszkaniowych.

8. Stowarzyszenie Prywatnych Właścicieli 
Nieruchomości utrzymuje chodniki przyległe do 
nieruchomości będących w administracji Stowa-
rzyszenia.

9. Zakłady Pracy i Instytucje prowadzą akcję 
zimową na chodnikach będących w ich admini-
stracji, utrzymują chodniki wzdłuż nieruchomo-
ści, których są właścicielami lub zarządcami.

UWAGA: Zgodnie z Ustawą z dnia 13 wrze-
śnia 1996 r. „o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach” /DZ. U. Nr 236 z 2005 r. Poz. 2008  
z późniejszymi zmianami /art. 5.ust. 1. pkt 4/:

Właściciele nieruchomości /współwłaściciel, 
użytkownicy wieczyści oraz jednostki orga-
nizacyjne i osoby posiadające nieruchomości  
w zarządzie lub użytkowaniu, a także inne pod-
mioty władające nieruchomościami/ zapew-
niają utrzymanie czystości i porządku przez 
uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych zanie-
czyszczeń z chodników położonych wzdłuż nie-
ruchomości, przy czym za taki chodnik uznaje 
się wydzieloną część drogi publicznej służącej 
dla ruchu pieszego położoną bezpośrednio przy 
granicy nieruchomości, właściciel nieruchomo-
ści nie jest zobowiązany do uprzątnięcia chodni-
ka, na którym jest dopuszczony płatny postój lub 
parkowanie pojazdów samochodowych.

Uchwała NR XLVI/474/06 Rady Miejskiej Cie-
szyna z dnia 26 stycznia 2006 roku z późn. zm. 
rozdział II art. 3 i 4 mówi:

Właściciele nieruchomości są zobowiązani do 
utrzymania czystości i porządku poprzez: 

• usuwanie sopli lodowych i nawisów śniegu 
z dachów, balkonów i gzymsów budynków nie-
zwłocznie po ich pojawieniu się

• uprzątnięcie z powierzchni nieruchomości, 
w tym z podwórzy, przejść , bram itp. oraz chod-
nika położonego wzdłuż nieruchomości błota, 
śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń.

Obowiązek oczyszczania chodników ze śnie-
gu i lodu winien być realizowany przez ich od-
garnięcie w miejsce niepowodujące zakłóceń 
w ruchu pieszych lub pojazdów oraz podjęcie 
działań usuwających lub co najmniej ogranicza-
jących śliskość chodnika, przy czym usuwanie 

śniegu i lodu nie może powodować uszkadzania 
nawierzchni chodnika.

Do ograniczenia śliskości chodnika mogą być 
używane wyłącznie takie materiały, jak piasek 
bądź kruszywo naturalne lub sztuczne, które 
należy niezwłocznie usunąć z chodnika po usta-
niu przyczyn ich zastosowania.

Niedopuszczalne jest stosowanie do ograni-
czenia śliskości chodnika popiołu i żużlu oraz 
środków chemicznych w postaci stałej lub zwil-
żonej, w tym soli, takich jak np. chlorek sodu, 
chlorek magnezu, chlorek wapnia lub innych.

Obowiązki wyżej określone dotyczą wła-
ścicieli nieruchomości, zarządców dróg bądź 
innych podmiotów obciążonych obowiązkiem 
oczyszczania chodników.

III. Oczyszczanie  
i zabezpieczanie parkingów:

Wykonawca: Miejski Zarząd Dróg

IV. Oczyszczanie  
i zabezpieczanie mostów, 
wiaduktów, kładek dla 
pieszych:

Wykonawca: Miejski Zarząd Dróg
Wykonawca: Generalna Dyrekcja Dróg Krajo-

wych i Autostrad Oddział w Katowicach Rejon 
w Pszczynie Baza GDDKiA Skoczów – Pogórze 
(obiekty inżynierskie nad drogą krajową S 1)

V. Wykaz telefonów jednostek 
biorących udział w Akcji 
Zimowej:

• Miejski Zarząd Dróg z siedzibą w Cieszynie: 
33 4795261

• GDDKiA Oddział w Katowicach, Rejon  
w Pszczynie, Baza GDDKiA Skoczów - Pogórze: 
33 8538919

• Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach: 
32 7819211

• Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych w Cie-
szynie: 33 8525874, 33 8515067

• Spółdzielnia Mieszkaniowa „Cieszynianka: 
33 8520218

• Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa:  
33 4794000

• Spółdzielnia Mieszkaniowa „Liburnia”:  
33 8510709

• Spółdzielnia Mieszkaniowa „Osiedle Pia-
stowskie”: 33 8520980

• ADM I ul. Śrutarska: 33 8520843, 33 8513370
• ADM II osiedle ZOR, ul. Tysiąclecia:  

33 8520223, 33 8513368
• Przedsięb. Zarządzania i Obrotu Nierucho-

mościami „ZAPON”: 33 8579079
• Straż Miejska: 33 8579400, 986
• MIROTRANS Sp. z o.o. Mirosław Gazurek:  

33 8555014, 602504528
• Stowarzyszenie Prywatnych Właścicieli 

Nieruchomości: 33 8521383
Miejski Zarząd Dróg

Akcja Zimowa 2013/2014 na terenie Cieszyna
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Wspomnienie dawnego Cieszyna
Muzeum Śląska Cieszyńskiego wraz z oddziałem BGŻ w Cieszynie zaprasza na wystawę 

fotografii Tadeusza Kopoczka pod tytułem „Wspomnienie dawnego Cieszyna”, którą można 
oglądać do końca stycznia w Galerii Wystaw Czasowych Muzeum Śląska Cieszyńskiego. 

 
Wystawa fotografii Tadeusza Kopoczka prezentuje Cieszyn jakiego już w rzeczywisto-

ści nie możemy zobaczyć. To swoista dokumentacja wyglądu dawnych ulic  zarówno tych  
w samym centrum, jak i na jego obrzeżach. Do ciekawszych ujęć należy niegdysiejszy wygląd 
ulicy Błogockiej, Frysztackiej, Stalmacha, Szymanowskiego. Ponadto uwagę przykuwają tak 
charakterystyczne kiedyś budowle, jak „Dom kata”, czy „Palmiarnia” przy cieszyńskim Zam-
ku. Wśród nich znajduje się również zdjęcie nieistniejącego już dworku przy ulicy Bielskiej. 

Tadeusz Kopoczek (03.05.1930) – urodzony w Czechowicach, znany dziennikarz cie-
szyński, fotoreporter, działacz harcerski. Od 1956 roku publicysta Głosu Ziemi Cieszyń-
skiej, Naszej Trybuny i Kroniki. W 1969 roku utworzył Ochotniczą Grupę do Penetrowa-
nia Lochów i Podziemi Cieszyńskich. W 1972 roku był pomysłodawcą, współzałożycielem,  
a następnie wieloletnim prezesem Cieszyńskiego Klubu Hobbystów. Od 1979 roku czło-
nek Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, od 2001 roku członek honorowy. Autor wielu artykułów  
w wydawnictwach Macierzy, a także pozycji „Cieszyn w starej fotografii” i „Harcerstwo na 
Śląsku Cieszyńskim”. Wieloletni redaktor techniczny Kalendarza Cieszyńskiego.

MŚC

Grudniowe zajęcia 
z Parostatkiem

Centrum Warsztatowe Parostatek ruszy-
ło pełną parą. Działamy w byłym budynku 
przejścia granicznego na ul. Zamkowej 1 
i zapraszamy mieszkańców Cieszyna do 
uczestnictwa w organizowanych przez nas 
wydarzeniach. Szczegółowe informacje 
o wszystkich organizowanych zajęciach 
można uzyskać pod numerem 539 988 995.

Kartki i prezenty 
własnoręcznie, czyli na bogato. 
Warsztaty rodzinne. 

9 grudnia, g. 16:30–18:30

Co to? Nudzą Cię kartki świąteczne do-
stępne w sklepie. Najlepiej wiesz jak powin-
na wyglądać pocztówka wysłana do Twoich 
bliskich. Świetnie się składa. Będziesz mógł 
sobie zrobić takie, jakich świat nie widział. 
A na deser pokażemy Ci jak spakować pre-
zenty, by rodzina oniemiała z wrażenia na 
sam widok opakowania. 

Kto to prowadzi? Załoga Centrum 
Warsztatowego Parostatek. 

Dla kogo? Dla każdego. 
Za ile? Jedna osoba: 40 zł, rodzic + dziec-

ko: 60 zł, rodzic + dwoje dzieci: 80 zł, dwoje 
rodziców + dwoje dzieci: 100 zł.

Poranki dziecięce: Pani Bajka

14 grudnia, g. 10:00-13:00

Co to? Poranek pełen bajek. Ale nie ta-
kich z telewizji, czy nawet książki. Takich 
opowiadanych na żywo. Będzie magia, ta-
jemnica, intryga i morał, a może nawet su-
spens. 

Kto to prowadzi? Pani Bajka. 
Dla kogo? Dla dzieci, ale dorosłym chcą-

cym posłuchać również nie odmówimy. 
Za ile? Jedna osoba: 12 złotych
Co warto wiedzieć? Można przyjść o do-

wolnej godzinie, dołączyć w trakcie, wcho-
dzić, wychodzić, spać, szurać. 

Jak są święta to musi być też 
choinka. Rzecz jasna wiklinowa.

15 grudnia, g. 14:00-17:00 

Co to? Możesz mieć w domu własnoręcz-
nie zrobioną wiklinową choinkę. Na warsz-
tatach nauczymy Cię jak ją zrobić. Gotowy 
produkt zabierasz ze sobą do domu. 

Kto to prowadzi? Stowarzyszenie Ser-
fenta – trzy takie, co o plecionkarstwie wie-
dzą wszystko. 

Dla kogo? Dla każdego. 
Za ile? Jedna osoba: 50 złotych.

Centrum Warsztatowe Parostatek

Ebru - warsztaty marmurkowania papieru
Zapraszamy do Cieszyńskiego Ośrodka Kultury „Domu Narodowego” na grudniowe 

warsztaty nawiązujące tematycznie do Świąt Bożego Narodzenia. 13 grudnia o godz. 17.00 
warsztaty marmurkowania papieru „EBRU” zrealizuje absolwentka Akademii Sztuk Pięk-
nych w Krakowie Izabela Izdebska.

Ebru to dawna technika ozdabiania papieru. Ma kilkaset lat i przywędrowała z Azji Środ-
kowej Jedwabnym Szlakiem do Indii, Iranu i Turcji, a potem do Europy. Tureccy mistrzowie 
rozwinęli tę sztukę i doprowadzili ją na wyżyny kunsztu, stosowali ją w kaligrafii, dekoracji 
i oprawie ksiąg, jak również do ozdabiania oficjalnej korespondencji. Ebru to rodzaj malo-
wania na wodzie specjalnie przygotowanymi farbami, by następnie wzór przypominający 
deseń marmuru przenieść na papier bądź tkaninę. Efekty pracy są niepowtarzalne, a praca 
nad nią wymaga koncentracji, wyciszenia i niemal kontemplacji. Na 2-godzinnych warsz-
tatach poznamy podstawowe zasady tej niezwykłej metody malarskiej, każdy uczestnik 
będzie mógł ozdobić papier, który może posłużyć jako tło do ciekawych zaproszeń, kart 
świątecznych (święta tuż tuż...), kart do albumu ze zdjęciami, jak i do wykonania dekoracyj-
nych zakładek do książek.

Uwaga! Warsztaty przeznaczone są dla młodzieży i dorosłych. Obowiązują zapisy (do 10 grud-
nia), ilość miejsc ograniczona. Wstęp 20 zł.              COK
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To ostatnia wystawa...
Muzeum Drukarstwa zaprasza na ostat-

nią w tym roku, 11 wystawę do Galerii 
„Przystanek Grafika” (ul. Głęboka 50). Pra-
ce Zbigniewa Osenkowskiego można oglą-
dać do 20 grudnia od wtorku do piątku  
w godz. 10.00-17.00.          MD

Święta na Ziemi 
Cieszyńskiej

Dyskusyjny Klub Propozycji „Podgórze” 
oraz Koło nr 2 „Mały Jaworowy” MZC zapra-
szają 13 grudnia (piątek) o godz. 16.30 do 
Szkoły Podstawowej nr 3 przy ul. Gen. J. Hal-
lera 8 na prelekcję prof. Daniela Kadłubca pt. 
„GODNI ŚWIĘTA NA ZIEMI CIESZYŃSKIEJ”. 

Organizatorzy

Wiersze pod choinkę
Grudzień - czas przed świętami Bożego 

Narodzenia to czas magiczny i niezwykły, 
pełen pozytywnej energii. Sprzyja spotka-
niom z rodziną, przyjaciółmi i… Poezją. Na-
strojowe wiersze „pod choinkę” 18 grud-
nia (środa) w Domu Narodowym czytać 
będą poetki związane z Klubem Literackim 
„Nadolzie” - Urszula Stefania Korzonek i Te-
resa Waszut. Początek spotkania o godzinie 
17.00. Wstęp wolny. Zapraszamy!

COK

Ekonomia praktyczna 
w praktyce

12 grudnia (czwartek) o godzinie 17.00 
zapraszamy do „Domu Narodowego” na 
spotkanie z Mariuszem Andrukiewiczem. 
Wstęp wolny.

Mariusz Andrukiewicz – polonista, 
dziennikarz, terapeuta i pedagog, lider 
Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej „Być 
Razem” w Cieszynie i Fundacji Rozwoju 
Przedsiębiorczości Społecznej. Laureat 
nagród: Polskiej Rady Biznesu im. J. Wej-
cherta w kategorii „Działalność społecz-
na”, Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
Związku Powiatów Polskich w konkursie 
Pro Publico Bono, nagrody głównej TOTUS 
2009. Znalazł on sposób na to, by łączyć mi-
sję społeczną i myślenie biznesowe. Dzięki 
pracy w założonych przez niego spółdziel-
niach socjalnych, osoby przeżywające trud-
ności życiowe stają na nogi, zmieniając nie 
tylko swój los…

COK

Piękno, które grzeje.  
Cieszyńskie kaflarstwo

Kafle piecowe to, oprócz ceramiki naczy-
niowej, najczęściej znajdywane podczas ba-
dań archeologicznych pozostałości kultury 
materialnej mieszkańców miast. Nowożyt-
ne kaflarstwo jest do tej pory niedoceniane 
wśród badaczy tego okresu, chociaż stanowi-
ło bardzo ważny element życia codziennego.

Muzeum Śląska Cieszyńskiego prezen-
tuje na wystawie dotychczasowe efekty 
badań nad kaflarstwem cieszyńskim - śre-
dniowiecznym i nowożytnym. Wyekspono-
wane zostały pięknie zdobione, w większo-
ści przypadków glazurowane kafle o różnej 
ornamentyce - heraldycznej, architekto-
nicznej, mitologicznej, portretowej i kon-
tynuacyjnej; autorzy wystawy pokusili się 
również o rysunkowe rekonstrukcje pie-
ców z cieszyńskiego zamku oraz kamienic 
na Starym Mieście.

Wystawę można oglądać w Sali Rzym-
skiej MŚĆ do 31 grudnia.        MŚĆ

Koncert na jubileusz 
„Harmonii”

Uniwersytet Śląski w Katowicach Wy-
dział Artystyczny w Cieszynie Instytut 
Muzyki zapraszają na Jubileusz 105-lecia 
Towarzystwa Śpiewaczego „Harmonia”, 
który odbędzie się w sobotę 7 grudnia  
w auli akademickiej UŚ - wejście od ul. Pa-
derewskiego 3. Wstęp wolny.

Program:
g. 16.30 Nabożeństwo ekumeniczne w in-
tencji Harmonistów
g. 17.15 Koncert Jubileuszowy.

Wystąpią: Chór Uniwersytetu Śląskiego 
„Harmonia” pod dyr. Izabelli Zieleckiej-Pa-
nek, Sabina Olbrich-Szafraniec (sopran), 
Hubert Miśka (tenor), Józef Broda (śpiew, 
instrumenty ludowe), Michał Korzistka 
(fortepian), Dariusz Górniok (fortepian).

Organizatorzy

„Czas radości” – nowa 
płyta CD i koncert 
kolęd

Od 2012 roku Wyższobramski Chór Ka-
meralny Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 
w Cieszynie pod dyr. Piotra Sikory czyn-
nie wspiera akcję „Ratujmy Organy Ko-
ścioła Jezusowego”, m. in. poprzez udział 
w koncertach i produkcji płyty-cegiełki. 
Na zbliżające się święta chór przygotował 
muzyczną niespodziankę - płytę CD z kolę-
dami. Krążek „Czas radości” zawiera pięt-
naście utworów o różnorodnym charak-
terze i stylistyce. Miłośnicy tradycyjnych 
kolęd znajdą tu między innymi: Cichą noc, 
W żłobie leży, Mizerną cichą, Lulajże Jezu-
niu i wiązankę kolęd polskich. Chór nagrał 
również odnalezioną wśród starych ręko-
pisów pieśń bożonarodzeniową Pierzchaj 
nocy ciemna prof. Jana Gawlasa. Trady-
cyjne kolędy przeplatane są współczesny-
mi kompozycjami. Tytułowy utwór Czas 
radości opracowany został specjalnie dla 
cieszyńskiego chóru przez Stevena Glade, 
kompozytora z Las Vegas, który włączył się 
w akcję ratowania wspaniałych organów 
Kościoła Jezusowego. 

Parafia Ewangelicko-Augsburska ser-
decznie zaprasza na finałowy koncert 
tegorocznej edycji akcji „Ratujmy Orga-
ny Kościoła Jezusowego”, który odbędzie 
się w niedzielę, 15 grudnia, o godz. 15.00  
w Kościele Jezusowym. Wystąpi Wyższo-
bramski Chór Kameralny oraz Paweł Se-
ligman (organy). Koncert połączony będzie 
z promocją płyty „Czas radości”. Dzięki 
wsparciu sponsorów, którzy w całości sfi-
nansowali produkcję płyty, cały dochód  
z jej dystrybucji zasili fundusz remontowy 
zabytkowych organów Sauera z 1923 r. Ser-
decznie zapraszamy!             PS

Spotkanie świąteczne 
przedsiębiorców

Klub Przedsiębiorcy zaprasza na ostanie 
w tym roku spotkanie. Będzie ono poświę-
cone m.in. zmianom podatkowym, jakie cze-
kają przedsiębiorców w 2014. Zostanie tak-
że wybrana Rada Klubu na kolejną kadencję. 

Spotkanie świąteczne odbędzie się 18 grud-
nia (środa) w godzinach od 17.00 do 19.00 
w sali konferencyjnej w Oranżerii Zamku 
Cieszyn. Dorota Kawulok z Kancelarii Po-
datkowej Powiernik zasygnalizuje zmiany 
w podatku dochodowym oraz VAT w 2014 r.  
Zainteresowani będą mogli skorzystać  
z indywidualnych konsultacji finansowych 
i podatkowych. W drugiej części spotkania 
zostanie wybrana Rada Klubu III Kadencji 
na lata 2014-2015. Będzie to również okazja, 
by złożyć sobie życzenia świąteczne i no-
woroczne. Osoby zainteresowane udziałem 
w spotkaniu są proszone o potwierdzenie 
obecności do 16 grudnia. Więcej informacji: 
Anna Kańska-Górniak, koordynator Klu-
bu Przedsiębiorcy, tel. 33 851 08 21 w. 21,  
e-mail: akanska@zamekcieszyn.pl.

Zamek Cieszyn
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Nasza wspólna sprawa
W miesiącu grudniu nastąpi podsumowanie projektu „Mogę wię-

cej - program integracji i zwiększania kompetencji społecznych 
osób z zaburzeniami psychicznymi”. Projekt realizowało Cieszyń-
skie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego „Więź” przy 
współfinansowaniu ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Spo-
łecznej w ramach programu „Oparcie społeczne dla osób z zaburze-
niami psychicznymi”. 

Od sierpnia do listopada 2013 funkcjonowało Centrum Doradztwa 
Aktywizującego „ENTER”, gdzie fachowych porad szukało w sumie 
ponad 100 osób - mieszkańców całego powiatu cieszyńskiego, bory-
kający się z różnymi trudnościami w załatwianiu własnych spraw 
zdrowotnych czy społecznych. Porad udzielali specjaliści: psycholog, 
psychiatra, doradca zawodowy, pracownik socjalny i prawnik. 

Z wielkim powodzeniem realizowała swoje działania pracow-
nia komputerowo-poligraficzna, gdzie poszerzały swoje umiejęt-
ności osoby posiadające pewne problemy ze zdrowiem psychicz-
nym, natomiast w pracowni znaleźli miejsce, aby aktywizować się 
i rozwijać własne zainteresowania komputerem i małą poligrafią. 
Wspaniałym efektem zajęć poligraficznych jest publikacja w formie 
księgi rozwoju pt. „Przełamując stereotypy”, wskazująca na ogrom-
ny potencjał i możliwości rozwoju osób dotkniętych chorobą psy-
chiczną oraz kalendarz na rok 2014 rok.

Grudniowa konferencja naukowa organizowana w ramach akcji 
edukacyjno-promocyjnej „Nasza Wspólna Sprawa” będzie podsumo-

Seniorzy klikają  
w Bibliotece

  
 Kolejna, ponad dwudziestoosobowa grupa 
seniorów z tzw. kategorii „55 plus” ukoń-
czyła kurs komputerowy zorganizowany 
przez Bibliotekę Miejską w Cieszynie.

Jeszcze dwa miesiące temu niektórzy  

waniem projektu „Mogę więcej (…)”, a odbędzie się 10 grudnia w Re-
stauracji Korbasowy Dwór przy ul. Hażlaskiej 135 w Cieszynie. Kon-
ferencja poświęcona będzie problematyce leczenia i współczesnym 
systemom wsparcia osób z trudnościami ze zdrowiem psychicznym.  
To wspólne spotkanie w gronie specjalistów z zakresu psychiatrii, 
psychoterapii, pomocy społecznej i pedagogiki ma na celu integra-
cję wszelkich działań pomocowych instytucji medycznych, tera-
peutycznych oraz społecznych, prowadzących do poprawy sytuacji 
zdrowotnej i społecznej osób z zaburzeniami psychicznymi. Zainte-
resowane udziałem w konferencji osoby mogą kontaktować się pod 
nr. 885 119 631 z uwagi na ograniczoną ilość miejsc.

Joanna Cichy (Koordynator projektu)

z uczestników kursu nie wiedzieli nawet, 
jak uruchomić komputer. Dziś swobodnie 
posługują się myszką, piszą maile, serfują 
po Internecie. Kursanci co czwartek zasia-
dali przed bibliotecznymi komputerami  
i pilnie ćwiczyli pod okiem pracowników 
Biblioteki Miejskiej. W czasie spotkań cie-
szyńscy seniorzy poznali podstawy obsłu-
gi komputera, nauczyli się pisać w edytorze 

tekstu, założyli sobie konta mailowe oraz 
stali się prawdziwymi „mistrzoszperacza-
mi internetowymi”.

27 listopada uczestnicy zajęć spotkali się 
na uroczystym podsumowaniu, aby odebrać 
zasłużone certyfikaty ukończenia kursu.  
W bardzo miłej atmosferze, przy kawie  
i ciastku, składano sobie obietnice częstych 
kontaktów… mailowych.    Biblioteka Miejska

Pamiątkowe zdjęcie uczestników kursu komputerowego w Bibliotece Miejskiej.

W uruchomionej w ramach projektu pracowni rozwijano swoje zaintereso-
wania komputerami i poligrafią.
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Uczniowie Technikum Logistycznego dowiedzieli się od profesjonalisty Wojciecha Syrockiego jak 
zaplanować swoją przyszłość zawodową.

Rozmowy  
o przyszłości 
z młodym 
profesjonalistą

20 listopada Biblioteka Miejska w Cie-
szynie zorganizowała spotkanie z mło-
dym profesjonalistą - Wojciechem Syroc-
kim. Wydarzenie zostało zorganizowane 
w ramach projektu „Link do przyszłości. 
Młodzi. Internet. Kariera”, realizowanego 
przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa In-
formacyjnego ze środków Microsoft i Pol-
sko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 

Głównym celem projektu jest pomoc 
młodym ludziom z małych miejscowości  
w planowaniu swojej przyszłej kariery za-
wodowej z uwzględnieniem aktualnych 
trendów na rynku pracy oraz nowocze-
snych technologii informacyjnych.

W spotkaniu udział wzięli uczniowie 
I klasy Technikum Logistycznego ZDZ  
w Katowicach, działającego w Zespole 
Szkół Ekonomiczno-Gastronomicznych w 
Cieszynie.

Młodzież biorąc udział w zabawie wpro-
wadzającej pod hasłem „Mógłbym/mogła-
bym być...”  zapoznała się z listą zawodów, 
na które prognozowane jest zapotrzebowa-

„Gaumardżos!”- znaczy „Na zdrowie!”

Anna Dziewit-Meller i Marcin Meller z pasją opowiadali o Gruzji podczas spotkania w Bibliotece Miej-
skiej w Cieszynie.

nie w przyszłości. Wspólnie odkrywaliśmy 
też różne, pozornie mało znane zawody, 
jak  tajemniczy klient, nanotechnolog, mer-
chandiser, trader. 

Spotkanie miało formę warsztatów, pod-
czas których uczniowie poznali zawody 
przyszłości, dowiedzieli się, czego warto 
się uczyć, jak planować swoją przyszłość 
zawodową uwzględniając rolę nowych 
technologii oraz na co uważać przy zakła-
daniu własnego biznesu. 

Następnie przyszedł czas na główny 
punkt spotkania – wystąpienie młodego 
profesjonalisty. Nasz Gość - Wojciech Sy-
rocki jest przedsiębiorcą, edukatorem, 

twórcą zajęć edukacyjnych dla dzieci  
z wykorzystaniem programowalnych kloc-
ków LEGO, wiceprezesem firmy RoboCAMP  
i Fundacji Fabryki Talentów. 

Młodzież z zainteresowaniem słuchała 
naszego gościa,  który bardzo ciekawie opo-
wiadał o swoich pasjach oraz o początkach 
drogi zawodowej. Przekonywał uczestni-
ków, żeby rozwijali swoje zainteresowania, 
spełniali marzenia i nie zrażali się porażka-
mi w dążeniu do celu. 

Po quizie młodzież otrzymała dodatkowe 
materiały edukacyjne w postaci listy przy-
datnych linków do stron internetowych.

Biblioteka Miejska

20 listopada gośćmi cieszyńskiej Biblio-
teki byli Anna i Marcin Mellerowie, promu-
jący swoją najnowszą książkę pt. „Gaumar-
dżos! Opowieści z Gruzji”.

Autorzy zabrali licznie zgromadzoną 
publiczność w magiczną podróż po kraju, 
który pokochali na tyle, by właśnie tam 
powiedzieć sobie sakramentalne „tak”. 
Przedstawili Gruzję jako kraj pełen sma-
ków, zapachów, wyjątkowej muzyki, baj-
kowych krajobrazów, gościnnych i życzli-
wych ludzi, ale przede wszystkim jako kraj 
pełen świetnego wina i jedzenia, których 
nigdy na gruzińskich stołach nie brakuje. 
O swojej „drugiej ojczyźnie” Państwo Mel-
lerowie opowiadali tak pięknie, iż część 
uczestników spotkania miała ochotę od 
razu spakować plecak i ruszyć do Gruzji. 
Całość ubarwiły ciekawe anegdoty i pięk-
ne fotografie.

Po zakończeniu spotkania czytelnicy 
mieli możliwość wymiany poglądów z auto-
rami, zakupu książki i zdobycia pamiątko-
wego autografu. 

Beata Parchańska

BM
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Zapraszamy na Artystyczny Kiermasz 
Grudniowy

Słodki konkurs 
Zamek Cieszyn zaprasza do udziału w Konkursie na cieszyńskie ciasteczka. Jego finał od-

będzie się 15 grudnia (niedziela) podczas „Zaprojektuj Święta”. Na kulinarnych mistrzów 
czekają atrakcyjne nagrody.

Podobno istnieje aż 120 rodzajów cieszyńskich ciasteczek, więc jest z czego wybierać. 
Te najpyszniejsze i najpiękniej zdobione mają szansę podbić serca konkursowego jury.  Jest 
jednak kilka warunków. Ciasteczka muszą być tradycyjnymi, drobnymi wyrobami. Jury 
ocenia: zgodność z tradycją, estetykę i staranność wykonania, bogactwo form, smak oraz 
sposób podania. Chętnych do udziału w konkursie prosimy o zgłaszanie się w Infor-
macji Turystycznej Zamku Cieszyn do 13 grudnia (tel. 33 851 08 21 w. 14 lub mail:  
info@zamekcieszyn.pl). Zwycięzców  poznamy 15 grudnia w Zamku Cieszyn, podczas spo-
tkania „Zaprojektuj Święta”. Zapraszamy!             Zamek Cieszyn

Wełną otuleni
Lubimy, gdy zimą jest ciepło i przytul-

nie. Jaki inny materiał sprawdza się lepiej 
niż wełna?  Dlatego motywem przewodnim 
tegorocznej edycji „Zaprojektuj Święta” bę-
dzie właśnie wełna.

 
Na wystawie pokażemy drogę „od 

owieczki do szalika”, czyli proces pozyski-
wania wełny oraz sposobów jej wykorzy-
stywania - nie tylko w branży odzieżowej, 
ale i na przykład w architekturze. Chcemy 
przypomnieć jak cenny to materiał, ale 
wciąż zbyt rzadko wykorzystywany. Czeka 
nas również wielka akcja otulania i ociepla-
nia Zamkowej Oranżerii. Będą jej dowodzić 
goście ze Szwajcarii Kathrin Stalder i Helen 
Halbeisen, które zajmują się knit graffiti. 

Żeby jednak stworzyć wełniane graffiti 
potrzebujemy pomocy. Dlatego wszyst-
kie osoby, które robią na drutach, starsze  
i młodsze, zapraszamy do Zamku 8 grud-
nia (niedziela) o 15.00. Będzie to początek 
całej akcji, której finał zaplanowaliśmy na 
15 grudnia podczas „Zaprojektuj Święta”. 
Tego dnia „ubierzemy” Oranżerię. Trady-
cyjnie rozstrzygniemy również Konkurs 
na cieszyńskie ciasteczka, a najmłodszych 
zapraszamy na warsztaty ich pieczenia. 
Wszyscy ci, którzy chcą mieć karpia, ale… 
nie chcą go zjeść będą mogli go sobie uszyć. 
Nie zabraknie też warsztatów z wełną  
w roli głównej – będziemy robić pompony, 
a z nich „wyczarowywać” co tylko podpo-
wie wyobraźnia. To oczywiście tylko część 
atrakcji, jakie czekają na tych, którzy od-
wiedzą Zamek 15 grudnia. Spotkanie za-
czynamy o 11.00.     Zamek Cieszyn

Osoby piekące smakowite, cieszyńskie ciasteczka zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie.

Cafe Muzeum, Muzeum Śląska Cie-
szyńskiego oraz COK „Dom Narodowy” 
zapraszają na 10 Artystyczny Kiermasz 
Grudniowy, który odbywać się będzie we 
wnętrzach Cafe Muzeum i na dziedzińcu 
MŚĆ (ul. Regera 6). Terminy:
• 6.12. piątek g. 12-16
• 7.12. sobota g. 9-14
• 7.12. g. 15.00 warsztaty związane z piecze-
niem i dekorowaniem ozdób w Cafe Mu-
zeum
• 8.12. niedziela g. 9-14
• 20.12. piątek g. 12-16
• 21.12. sobota g. 9-14
• 22.12. niedziela g. 9-14.

Artystyczne Kiermasze organizujemy już 
od 10 lat. Nasi Wystawcy to artyści, a ich pra-
ce to niepowtarzalne rękodzieła. Do udziału 
w kiermaszach zapraszamy stowarzyszenia, 
domy opieki, placówki oświatowe, które ze-
brane dochody przeznaczają na pomoc po-
trzebującym. To świetna okazja, aby kupić 
oryginalny, unikatowy prezent „z duszą".

Cafe Muzeum

Motywem przewodnim tegorocznej edycji 
„Zaprojektuj Święta” będzie wełna.



10 wydarzyło się...

24 listopada odbyły się w Cieszynie ob-
chody 100-lecia urodzin Pawła Niemca – 
lotnika z Cieszyna, połączone z odsłonię-
ciem tablicy pamiątkowej ku jego czci. 

Organizatorami przedsięwzięcia były Siły 
Powietrzne RP, Fundacja Historyczna Lot-
nictwa Polskiego, Stowarzyszenie Rodzina 
Wojskowa, Wojskowe Stowarzyszenie Spo-
łeczno – Kulturalne SWAT, Muzeum Sił Po-
wietrznych w Dęblinie, Muzeum Lotnictwa 
Polskiego w Krakowie oraz Miasto Cieszyn. 

W ramach obchodów odprawiono nabo-
żeństwo z ceremoniałem wojskowym w 
Kościele Jezusowym, z udziałem Naczelne-
go Kapelana Wojskowego – ewangelickiego 
biskupa wojskowego ks. bpa płka Mirosła-
wa Woli. Podniosły charakter podkreśliła 
obecność Kompanii Honorowej oraz pocz-
tów sztandarowych. Okazałą oprawę mu-
zyczną zrealizowała Orkiestra Reprezenta-
cyjna Sił Powietrznych z Poznania. Podczas 
nabożeństwa słowo o Pawle Niemcu wygło-
sił Piotr Sikora – jeden z inicjatorów wyda-
rzenia oraz autor książki „Jeden z niewielu. 
Paweł Niemiec – myśliwiec z Cieszyna”. 

Następnie uczestnicy uroczystości prze-
maszerowali ulicami Cieszyna na miejsce 
odsłonięcia tablicy przy Michejdy 24. Aktu 
odsłonięcia dokonali gen. bryg. pilot To-
masz Drewniak, płk. pilot Jacek Łazarczyk 
oraz Burmistrz Miasta Mieczysław Szczu-
rek. Delegacje oraz przybyli goście złożyli 
pod tablicą wieńce oraz wiązanki kwiatów.

Miłym artystycznym akcentem uroczysto-
ści był koncert Reprezentacyjnej Orkiestry 
Wojskowej Sił Powietrznych z Poznania w 
Teatrze im. A. Mickiewicza. Dzięki przychyl-
ności dowództwa Sił Powietrznych RP oraz 
wsparciu finansowemu Miasta Cieszyn kon-
cert ten mógł być bezpłatny dla publiczności. 
Porywający występ orkiestry został przez 
cieszyniaków nagrodzony burzliwą owacją.

Kontynuacją obchodów była zorganizo-
wana w dniu 25 listopada w Cieszyńskim 
Ośrodku Kultury „Dom Narodowy” konfe-
rencja popularno-naukowa „Tradycje lot-
nicze Ziemi Cieszyńskiej”, w której wzięła 
udział młodzież cieszyńskich szkół ponad-
gimnazjalnych.

Wydział Kultury i Turystyki
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W 100 rocznicę urodzin Pawła Niemca

Podczas uroczystości obecna była Kompania Honorowa oraz poczty sztandarowe.

Pamiątkowa tablica znajduje się na budynku 
przy ul. Michejdy 24.
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Aktu odsłonięcia dokonali gen. bryg. pilot Tomasz Drewniak, płk. pilot Jacek Łazarczyk oraz  
Burmistrz Cieszyna Mieczysław Szczurek.

Uroczystość odbyła się przed domem rodzinnym majora pilota Pawła Niemca.
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Wiktoria dwukrotną 
wicemistrzynią

15-16 listopada Pływalnia w Gliwicach 
gościła najlepszych pływaków Śląska w ka-
tegorii 12 lat. Dwukrotną Wicemistrzynią 
Śląska została Wiktoria Wnetrzak, która 
dzięki swojemu występowi na 200 metrów 
stylem klasycznym (2:56.01) legitymuje 
się czwartym czasem w Polsce w kategorii 
12-latków! Oby tak dalej! Gratulujemy i ży-
czymy wytrwałości w dążeniu do wyzna-
czonych celów.             MTP Delfin

Wiktoria Wnetrzak może pochwalić się zdobytymi 
niedawno dwoma tytułami Wicemistrzyni Śląska.

Medale dla Kingi
W Wadowicach odbył się XI Regionalny 

Mityng Pływacki Beskidzkich Olimpiad 
Specjalnych. Startowała w nim Kinga Iwań-
ska - zawodniczka Sekcji Pływackiej Cie-
szyńskiego Klubu Hokejowego (uczennica 
ZPSWR) na dystansach 50 m stylem dowol-
nym oraz 25 m stylem grzbietowym zajęła 
II miejsce, a tym samym zdobyła dwa srebr-
ne medale. Medaliści tych zawodów będą 
mogli uczestniczyć w X Ogólnopolskich 
Letnich Igrzyskach Olimpiad Specjalnych w  
sierpniu 2014 roku w Bydgoszczy. 

 Mieczysław Prawdzik

Zawodnicy  
z Shindo mistrzami 
świata!

Uczniowie z „Trójki”  
z sukcesami

14 listopada odbyły się zawody na szcze-
blu miejskim w mini piłce siatkowej dziew-
cząt. Do rywalizacji przystąpiło pięć cie-
szyńskich szkół podstawowych: SP-1, SP-2, 
SP-3, SP-6 i SPTE. W meczu o III miejsce 
między SP-1 a SP-2 lepszą drużyną okaza-
ła się reprezentacja gospodarzy, natomiast  
w meczu finałowym SP-6 uległa SP-3. Dla 
siatkarek z SP-3 zwycięstwo (kolejne od 
wielu lat) daje awans do rywalizacji na 
szczeblu grup powiatowych. Dziewczynki 
z SP-3 - mistrzynie Cieszyna w minisiat-
kówce - trenują pod okiem p. Janiny Hajek. 
Cieszymy się z ich kolejnego siatkarskiego 
sukcesu i życzymy dalszych wygranych!

Janina Hajek 

Z kolei 28 listopada uczniowie Szkoły 
Podstawowej nr 3 z Oddziałami Integracyj-
nymi w Cieszynie: Szymon Marczak i Jakub 
Donocik zajęli I miejsce w Mistrzostwach 
Szkół Podstawowych Powiatu Cieszyńskie-
go w Drużynowych Zawodach Szachowych 
Chłopców. Oprócz drużynowej rywalizacji 
Szymon Marczak zajął I miejsce indywidu-
alne, a Jakub Donocik II miejsce. Opieku-
nem szachistów była p. Bożena Bułka. Zwy-
cięzcom gratulujemy i życzymy kolejnych 
sukcesów!       Zespół Promocji Szkoły

Kalendarz lotników 
Ziemi Cieszyńskiej

Z okazji niedawnych obchodów setnej 
rocznicy urodzin mjr. pil. Pawła Niemca  
z Cieszyna oraz przypadającego w tym roku 
95-lecia polskich skrzydeł Fundacja Histo-
ryczna Lotnictwa Polskiego wydała ilustro-
wany kalendarz ścienny na 2014 rok, pre-
zentujący sylwetki 12 żołnierzy Polskich Sił 
Powietrznych na Zachodzie, pochodzących 
ze Śląska Cieszyńskiego. Wydawnictwo po-
wstało we współpracy z lokalnymi pasjona-
tami historii polskiego lotnictwa.

Postać każdego lotnika przybliżają dwie 
fotografie oraz krótki biogram. Na kartach ka-
lendarza, w kolejnych miesiącach, w których 
się urodzili, zaprezentowano następujących 
lotników: Pawła Kowalę z Kozakowic, Wiktora 
Lipowczana z Ustronia, Józefa Donocika z Ma-
zańcowic, Tadeusza Krzystka z Lutyni Dolnej, 
Karola Pustówkę z Goleszowa, Wilhelma Ko-
sarza z Karwiny, Edwarda Peterka z Lesznej 
Dolnej, Stanisława Włosok-Nawarskiego z Dro-
gomyśla, Stanisława Macheja z Boguszowic, 
Oswalda Sępa-Szarzyńskiego z Poręby, Pawła 
Niemca z Cieszyna i Jana Cholewę z Ustronia.

Kalendarz jest do nabycia w Cieszyń-
skim Centrum Informacji (Rynek 1). 

GK 

We wrześniu kalendarz upamiętnia kapitana 
Stanisława Macheja z Cieszyna - Boguszowic.

Od lewej: Jakub Baron, Piotr Szymala i Przemy-
sław Gładoch - złoci medaliści.

Ciężka praca, poświęcenie, wysiłek do 
granicy wyczerpania - tak wyglądały przez 
ostatnie dwa miesiące treningi czterech za-
wodników KS Shindo powołanych do Kadry 
Narodowej na zbliżające się Mistrzostwa 
Świata.

W dniach 29.11.-1.12. w miejscowości 
Wałcz, pod Honorowym Patronatem Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej Broni-
sława Komorowskiego, odbyły się V Mi-
strzostwa Świata Karate WTFSKF (World 
Traditional Fudokan Shotokan Karate-Do 
Federation) zorganizowane przez Polski 
Związek Karate Fudokan.

Znakomicie spisali się nasi zawodnicy: 
Piotr Szymala, Jakub Baron oraz Przemy-
sław Gładoch, którzy w konkurencji Kata 
drużynowe seniorów wywalczyli złoto. 
W tej samej kategorii, lecz indywidualnie 
Piotr Szymala zdobył srebrny krążek (do 
złotego zabrakło mu 0,2 pkt). Świetnie spi-
sała się również nasza zawodniczka Karo-
lina Makarewicz, która w konkurencji Kata 
indywidualne U-21 wywalczyła brązowy 
medal. Na półfinale swój indywidualny 
udział zakończył Jakub Baron.

Shindo



12 wydarzyło się...

Na jarmarku królowały świąteczne ozdoby, dekoracje stroiki, a także biżuteria artystyczna czy ręcznie 
szyte maskotki.
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Jarmark deszczowy, 
ale udany!

24 listopada w Cieszynie odbył się kolej-
ny jarmark organizowany wspólnie przez 
Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom Narodo-
wy” oraz Pracownię Rękodzieła Artystycz-
nego „Pat the Cat” - I Cieszyński Jarmark 
Świąteczny. Do Cieszyna ponownie zjechali 
twórcy rękodzieła artystycznego z różnych 
części kraju, by zaprezentować mieszkań-
com ziemi cieszyńskiej swoje wyroby.

Pierwsza impreza, czyli odbywający się 
w sierpniu Cieszyński Jarmark Piastowski, 
został tak dobrze przyjęty zarówno przez 
rękodzielników, jak i odwiedzających, że zde-
cydowaliśmy się na powtórkę w okresie przed-
świątecznym. Mimo że wiedzieliśmy z góry, iż 
ten jarmark będzie znacznie trudniejszy w or-
ganizacji – mówi pomysłodawca obu imprez 
Marcin Wieczorek z pracowni Pat the Cat. 
Nie pomyliliśmy się. Niestety, przez cały dzień 
padało. Na szczęście nie przeszkodziło to  
w przeprowadzeniu imprezy i ponownie na 
cieszyńskim Rynku pojawiły się kolorowe sto-
iska oraz tłumy mieszkańców miasta. Wszyst-
ko się udało, a twórcy wyjechali z Cieszyna  
z dobrymi humorami. Już mam sygnały, że  
z chęcią wrócą tutaj w sierpniu, podczas dru-
giego Cieszyńskiego Jarmarku Piastowskiego.

Co można było znaleźć na stoiskach tym 
razem? Przede wszystkim artykuły związa-
ne z nadchodzącymi świętami – ozdoby, de-
koracje, stroiki, ale także wiele innych rzeczy, 
takich jak biżuteria artystyczna czy ręcznie 
szyte maskotki. Nowością było stoisko pro-
wadzone przez cieszyńską Cafe Muzeum, 
gdzie można było zaopatrzyć się w domowe, 
świąteczne wypieki, a także grzane wino.

Stoisko Cafe Muzeum było pomysłem ścią-
gniętym trochę z Wiednia, gdzie też zimą od-
bywają się jarmarki. W każdym razie okazał 
się strzałem w dziesiątkę – dodaje Marcin 
Wieczorek. Ogólnie jestem bardzo zadowo-
lony z jarmarku. Na szczęście po raz kolejny 
mogliśmy liczyć na gościnne progi Domu Na-
rodowego i pomoc jego pracowników. Chciał-
bym też mocno podziękować Campingowi 
Olza i Zamkowi Cieszyn za udostępnienie sto-
łów wystawowych, a także wszystkim, któ-
rzy, mimo złej pogody, zdecydowali się wyjść 
w niedzielę z domu i przybyć na cieszyński 
Rynek. Mam nadzieję, że nasze dwa jarmar-
ki wpiszą się na stałe w kalendarz wydarzeń 
kulturalnych Cieszyna. Choć do sierpniowej 
imprezy zostało prawie dziewięć miesięcy, 
już powoli rozpoczynamy przygotowania. 

Niektóre osoby zastanawiały się, czemu 
tym razem impreza świąteczna została 
zorganizowana pod koniec listopada, a nie 
w grudniu. Jak wyjaśniają organizatorzy, 
chodziło o to, by nie „zderzyć się” z odby-
wającymi się w kraju w ostatnim miesiącu 
roku różnymi targami minerałów, na które 
jeździ wielu twórców. 

Prac. Ręk. Art. „Pat the Cat”
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Pamiątką ze spotkania z Pauliną Ligocką-Andrzejewską były zdjęcia z autografem sportsmenki.
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Konkurs piosenki 
Anny German 
rozstrzygnięty

28 listopada w Domu Narodowym odbył 
się kolejny konkurs piosenki w cyklu „Ocalić 
od zapomnienia”, którego celem jest przy-
pominanie legend polskiej sceny muzycz-
nej. Poprzednie edycje imprezy poświęcone 
były m.in. Czesławowi Niemenowi, Marko-
wi Grechucie, Jonaszowi Kofcie, Agnieszce 
Osieckiej i Irenie Jarockiej. Konkurs „Tańczą-
ce Eurydyki” przeznaczony był tym razem 
dla solistów i zespołów identyfikujących się 
z twórczością Anny German.

Jury postanowiło wyróżnić i nagrodzić 
następujących wykonawców: Weroni-
kę Lewandowską z Zespołu Szkół nr 1  
w Skoczowie, Annę Rozmus z Cieszyń-
skiego Studia Muzyki Rozrywkowej (III 
miejsce), Martę Bylok z Gimnazjum nr 1  
w Cieszynie i Izabelę Lennert z Technikum 
Budowlanego im. gen. Stefana Grota Ro-
weckiego w Cieszynie (ex aequo II miejsce). 
Pierwszą nagrodę zdobyła Karolina Woź-
nica z Gimnazjum nr 4 w Skoczowie.

Laureatom serdecznie gratulujemy. Na-
grody w konkursie ufundował COK „Dom 
Narodowy” i Burmistrz Cieszyna. Organi-
zatorem imprezy był Cieszyński Ośrodek 
Kultury „Dom Narodowy”.        COK

Rymobranie na 
śniadanie

Dobry wiersz przeczytany z rana może 
zdziałać cuda - poprawić nastrój, rozśmieszyć 
lub ucieszyć, zadziwić albo zachęcić do prze-
myśleń. O jakże inspirującym działaniu poezji 
czytanej mieli okazję przekonać się pierwszo-
klasiści z cieszyńskich szkół podstawowych nr 
2, 3 i 4, którzy na zaproszenie Biblioteki Miej-
skiej w Cieszynie 19 listopada wzięli udział  
w spotkaniu autorskim z niezwykle popular-
ną, znaną i cenioną autorką wierszy i opowia-
dań dla dzieci – Agnieszką Frączek.

Poetka poprowadziła młodych czytelni-
ków w przestrzeń poetyckich słów oraz ła-
miących języki rymów zawartych we wła-
snych wierszach logopedycznych. Ponadto, 
jak na jezykoznawcę przystało, A. Frączek 
zaproponowała dzieciom szereg zabaw 
językowych dowodząc, jak ciekawy, choć  
i przekorny, bywa nasz język ojczysty.

Mali uczestnicy spotkania doskonale radzili 
sobie z iście zagadkowymi utworami poetki, 
wszystkich zaś, którzy chcą przekonać się ja-
kie zaskakujące "fikołki" językowe proponuje 
A. Frączek swoim czytelnikom, zapraszamy 
do Oddziału dla dzieci BM, gdzie wypożyczyć 
można „Rymobranie”, „Wyliczanki bez trzy-
manki”, „Trzeszczyki czyli trzeszczące wier-
szyki” i wiele innych książek A. Frączek.

Biblioteka Miejska

Freestylowe czytanie
Jak pogodzić amatorów białego szaleństwa z książkowymi molami? Wystarczy zaprosić 

do wspólnej, głośnej lektury fantastyczną snowboardzistkę, dwukrotną brązową medalist-
kę Mistrzostw Świata (Turyn i Vancouver) i triumfatorkę Pucharu Świata w Leysin i Ginwon 
- Paulinę Ligocką-Andrzejewską.

Spotkanie z mistrzynią freestyle snowboardingu odbyło się 25 listopada w dziale dziecię-
cym Biblioteki Miejskiej w Cieszynie. Mistrzyni poleciła zaproszonym na spotkanie uczniom 
klasy piątej z SP nr 3 w Cieszynie jeden z bestsellerów książkowych 2013 roku, jakim bez wąt-
pienia jest książka J. Kinneya „Dziennik Cwaniaczka”, którego fragmenty głośno przeczytała.

Zgodnie z formułą spotkań z cyklu „Cieszyniacy czytają dzieciom” gość Biblioteki opo-
wiedział o swej sportowej pasji oraz emocjach i adrenalinie nieodłącznie towarzyszącym 
uprawianiu sportów ekstremalnych. Dzięki rozmowie z P. Ligocką uczniowie wyszli ze spo-
tkania bogatsi o wiedzę na temat podstawowych reguł bezpieczeństwa na stoku, ekwipun-
ku amatora snowboardu i trudnych zasad sportowego życia. 

Miłą pamiątką ze spotkania były bez wątpienia zdjęcia P. Ligockiej osobiście podpisane 
przez sportsmenkę oraz otrzymane od mistrzyni zaproszenie do wspólnej nauki jazdy „na 
desce” na cieszyńskiej Cieślarówce. Jeszcze tej zimy!    Biblioteka Miejska

Laureatki konkursu piosenki Anny German „Tańczące Eurydyki”.
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Cieszyński Festiwal Jazzowy

Rajd Cieszyńska Barbórka  
za nami

16 listopada zakończył się 39 Rajd Cieszyńska Barbórka, stano-
wiący 8 rundę Rajdowego Pucharu Polski. Na starcie rajdu stanęły 
52 załogi w RPP oraz 14 załóg w klasie „Gość”, wśród nich załoga zza 
czeskiej granicy. Trasa rajdu liczyła 185,26 km, w tym 7 odcinków 
specjalnych zlokalizowanych na terenie gmin Cieszyn, Goleszów 
oraz Skoczów, liczących 79,27 km. 

Trudne technicznie odcinki specjalne oraz mgła i typowo je-
sienna pogoda wymagały od kierowców dużych umiejętności  
w prowadzeniu rajdówki. Kibice licznie zgromadzeni na trasie raj-
du pomimo niesprzyjającej aury dopingowali oraz zagrzewali do 
walki swoich faworytów. 

Zwycięzcą tegorocznego Rajdu Cieszyńskiej Barbórki została za-
łoga w składzie Marek Mularczyk/Paweł Pochroń jadący Citro-
en C2, drugie miejsce zajęli Kacper Wróblewski/Tomasz Borko  
w Fordzie Fiesta, a trzecie miejsce przypadło załodze Tomasz Smo-
rawiński/Radosław Banach BMW E318.

Wśród załóg reprezentujących Automobilklub Cieszyński najwyżej 
uplasowali się Damian Tomala i Mateusz Martynek jadący Hondą Civic, 
którzy zajęli 4 miejsce w klasyfikacji generalnej oraz 1 miejsce w klasie 
5RPP. Jeszcze trzy załogi załapały się do pierwszej dziesiątki: 5 - Zbigniew 
Cieślar/Marcin Roik Ford Fiesta (3 miejsce w klasie 6RPP), 6 - Grzegorz 
Gaś/Bożydar Grzywaczewski Honda Civic (4 miejsce w klasie 6RPP),  
7 - Zbigniew Skucha-Cienciała/Adam Ogierman Honda Civic (2 miejsce 
w klasie 5RPP). Kolejne miejsca naszych załóg to: 16 - Beniamin Sikora/
Łukasz Biernot Fiat CC (1 miejsce w klasie 7RPP) oraz 20 - Szymon Kru-
żołek/Dariusz Bekas Fiat Seicento (3 miejsce w klasie 7RPP).

Wśród Gości najlepszy okazał się Łukasz Habaj z Piotrem Wo-
siem jadący Mitsubishi Lancerem, drugi był Sebastian Frycz z To-
maszem Spurkiem w Subaru Imprezie, a trzeci stopień podium dla 
załogi Tomasz Gryc/Przemysław Zawada w Mitsubishi Lancer.

Rajd ukończyły 43 załogi, w tym 13 gości.
Zarząd Automobilklub Cieszyńskiego składa serdeczne podzięko-

wania sponsorom, sędziom sportowym oraz zabezpieczenia, miastu 
Cieszyn, gminom Goleszów i Skoczów, a także wszystkim, którzy po-
magali i pracowali przy 39 Rajdzie Cieszyńskiej Barbórki, zaś kibicom 
i sympatykom sportów motorowych za gorący doping na trasie rajdu.

Magdalena Wejner

W dniach 21-23 listopada w Cieszynie  
i Czeskim Cieszynie odbyła się kolejna edy-
cja Cieszyńskiego Festiwalu Jazzowego. 
Impreza obfitowała w świetne koncerty  
w wykonaniu muzyków z Polski, Czech, 
Słowacji i USA. W Domu Narodowym zagrał 
Piotr Domagała Trio, który energetyczny-
mi improwizacjami przeniósł słuchaczy  

w krąg muzyki jazzowej inspirowanej folk-
lorem. Wystąpili też bazujący na brzmie-
niach współczesnego free jazzu Coherence 
Quartet, cieszyńskie Patryk Trio z repertu-
arem klasyków jazzu i znakomita Karolina 
Śleziak z zespołem, która zaśpiewała autor-
skie utwory z debiutanckiej płyty „Tesna”. 
W Czeskim Cieszynie zachwyciły koncerty 

Chantal Poullain, Laco Deczi&Celula New 
York i Formace Jazz Q.

Organizatorami imprezy byli Cieszyński 
Ośrodek Kultury „Dom Narodowy” i KaSS 
Strelnice. Patronat medialny sprawowali 
Głos Ziemi Cieszyńskiej, Portal Śląska Cie-
szyńskiego ox.pl i Radio 90 FM.

COK

Najlepszą załogą Automobilklubu Cieszyńskiego byli jadący Hondą Civic 
Damian Tomala i Mateusz Martynek.Zwycięzcy rajdu - Marek Mularczyk i Paweł Pochroń.

Karolina Śleziak z zespołem. Piotr Domagała Trio.
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Stowarzyszenie Klub 
Kobiet Kreatywnych w 
Cieszynie zaprasza do 
udziału w I Kongresie 
Kobiet Śląska Cieszyń-
skiego, który odbędzie 
się 14 grudnia w Teatrze 
im. A. Mickiewicza.

Kongres to szansa dla 
powstania rzeczowego 
dialogu kobiet i męż-
czyzn, upowszechnienia 
wszelkiego rodzaju idei, 
inicjatyw, koncepcji i 
działań prokobiecych w 
naszym regionie. 

Wielkim wyróżnie-
niem jest Patronat Ho-
norowy nad Kongresem Małżonki Prezy-
denta Rzeczpospolitej Polskiej Pani Anny 
Komorowskiej. Matronat objęło Stowarzy-
szenie Kongres Kobiet. Patronem Wspiera-
jącym jest Gmina Cieszyn i Stowarzyszenie 
Kongres Polaków w Republice Czeskiej.

Działalność Stowarzyszenia Klubu Ko-
biet Kreatywnych opiera się głównie na 
budowaniu wśród kobiet poczucia własnej 
wartości, bycia kreatywną, silną i przedsię-
biorczą. Przez organizację Kongresu pra-
gniemy m.in. zachęcić kobiety do działania, 
a mężczyzn do wspierania tychże działań. 

Uczestnictwo w Kongresie jest bezpłatne.

Program Kongresu, 14 grudnia 

• 9.00-10.00 Park Kobiet: otwarcie sto-
isk informacyjnych, sprzedażowych, poczę-
stunek 

• 10.00-10.20 Show 80-osobowej grupy 
tanecznej Izabeli Tymich z Fundacji STER  
pt. Życie pisane szminką  

• 10.20 -10.40 Panel otwarcia: Kobiety 
na rzecz kobiet

Oficjalne otwarcie Kongresu przez Wan-
dę Nowicką, Marszałkinię Sejmu RP 

Projekcja filmu z V Kongresu Kobiet i pre-
zentacja nt. Stowarzyszenia Kongres Kobiet 

• 10.40-11.40 Panel główny 1: Naszych 
spraw nikt za nas nie załatwi, czyli poli-
tyka w perspektywie kobiet 

W panelu udział wezmą m.in.
- Wanda Nowicka – Marszałkini Sejmu 

RP, członkini Rady Programowej Stowarzy-
szenia Kongres Kobiet w Warszawie

- Grażyna Bernatowicz - Ambasador Nad-
zwyczajny i Pełnomocny Rzeczypospolitej 
Polskiej w Republice Czeskiej

- Grażyna Staniszewska - polska polityk, 
posłanka na Sejm X, I, II i III kadencji, sena-
tor V kadencji, w latach 2004–2009 posłan-
ka do Parlamentu Europejskiego, Radna 
Rady Miasta Bielska-Białej, działa w wielu 
organizacjach społecznych

• 11.40-12.00 Wizerunek prywatny i pu-
bliczny - metamorfozy - Bibi Weber - cz. I

• 12.00-12.40 PRZERWA - Park Kobiet: 
stoiska informacyjne, sprzedażowe, poczę-
stunek, konsultacje prozdrowotne

• 12.40 -13.00 Jak Cię widzą, tak Cię pi-
szą. Zarządzanie własnym wizerunkiem.

Wystąpienie i prezentacja multimedial-
na: mgr Ewy Gradowskiej (Gł. Specjalista 
ds. PR), lek. Justyny Wykręt (dermatolog), 
mgr kosmetologii Sylwii Willman, lek. med. 
Katarzyny Dobiji-Kubicy (chirurg ogólny) 

• 13.00-13.10 Kobietka i macho, czyli 
jak język wpływa na podtrzymywanie 
stereotypów płci w naszym społeczeń-
stwie - dr Patrycja Bałdys, Katedra Socjo-
logii, ATH w Bielsku-Białej

• 13.10-14.00 Panel główny 2: Przed-
siębiorczość kobiet - Śląsk Cieszyński  
w kobiecej perspektywie.

Debata na temat szans rozwoju regionu, 
w której wezmą udział m.in.:
- Anna Kańska-Górniak – Klub Przedsiębiorcy
- Ewa Gołębiowska – Zamek Cieszyn (prze-
mysł kultury)
- Anna Stefaniak-Bacza PUP (zmiany od 2014 r.)
- Mariusz Andrukiewicz – ekonomia społeczna
- Anna Gołasz – CSR
- Dr Joanna Kurowska-Pysz – kształcenie 
studentów dla regionu

• 14.00-14.20 Wizerunek prywatny i pu-
bliczny - metamorfozy - Bibi Weber - cz. II

• 14.20-14.35 Hand made wczoraj i dziś 
- Renata Weber

• 14.35-14.55 PRZERWA - Park Kobiet: 
stoiska informacyjne, sprzedażowe, poczę-
stunek, konsultacje prozdrowotne

• 14.55 -15.00 Oficjalne zakończenie 
• 15.00 - 15.30 Recital Małgorzaty Pikus, 

divy Sceny Polskiej Teatru w Czeskim Cieszynie
• 16.00 Losowanie nagród

FOYER TEATRU - całodzienna wystawa 
malarstwa Maggie Piu pt. Mistrz i Małgorzata

GALERIA SZARA – wystawa Aguli Swo-
body pt. Krwioobieg

Komitet Organizacyjny:
Roma Rojowska

Małgorzata Wacławik-Syrokosz
Grażyna Krehut

I Kongres Kobiet Śląska CieszyńskiegoO chorobach układu 
oddechowego  
i dolegliwościach

Aby skutecznie chronić się i zapobiegać 
chorobom układu oddechowego, Szpital 
Śląski w Cieszynie serdecznie zaprasza,  
w ramach cyklu Pro salute, na wykład „Do-
legliwości spotykane w chorobach układu 
oddechowego”. Lek. med. Piotr Pasz odpo-
wie na wszelkie pytania i wątpliwości do-
tyczące chorób układu oddechowego. Wy-
kład odbędzie się 10 grudnia o godz. 15.30  
w sali konferencyjnej Pawilonu Diagno-
styczno-Zabiegowego (wejście od ulicy 
Chrobrego). Po wykładzie będzie można 
skorzystać z bezpłatnego badania spirome-
trycznego. Wstęp na wykład jest bezpłatny.

Układ oddechowy jest jednym z najważ-
niejszych układów organizmu ludzkiego. 
Zablokowanie tego układu, zatrzymanie 
oddychania już po 3-5 minutach powoduje 
śmierć kliniczną (odwracalną), a po dal-
szych kilku minutach nieodwracalną, bio-
logiczną śmierć człowieka.

Układ oddechowy, ze względu na to, iż 
ma bezpośredni kontakt ze światem ze-
wnętrznym, jest szczególnie narażony na 
liczne jego niekorzystne oddziaływania. 
Wdychane powietrze zawiera cały szereg 
różnych czynników drażniących i choro-
botwórczych, zarówno cząstek materii 
nieożywionej (pyłów, gazów, aerozoli), jak  
i żywych mikroorganizmów (bakterii, 
grzybów, pyłków drzew i traw, spor poro-
stów) lub złożonych struktur z pogranicza 
tych dwóch światów materii - wirusów. 
Oczywiście, układ oddechowy ma liczne 
zabezpieczenia, które chronią go przed 
skutkami ich ustawicznej agresji. Działają  
w nim bardzo skuteczne mechanizmy 
obronne. Jedne są ściśle związane ze struk-
turą i funkcją określonej części układu od-
dechowego i działają miejscowo, powierzch-
niowo, głównie w błonie śluzowej, inne mają 
ogólnoustrojowy charakter i są związane  
z układem odpornościowym. Załamanie 
się barier ochronnych, zarówno miejsco-
wych, jak i ogólnych, sprzyja występowaniu  
w układzie oddechowym wielu chorób.

Choroby układu oddechowego są bardzo 
rozpowszechnione, zwykle mają przewlekły 
przebieg, często dotyczą ludzi młodych. Roz-
wojowi tych chorób sprzyja wiele czynników, 
a zwłaszcza: nałóg palenia tytoniu, wzrasta-
jące zanieczyszczenie środowiska (uprzemy-
słowienie), rozwój motoryzacji. Główne obja-
wy chorobowe występujące w schorzeniach 
układu oddechowego: kaszel, duszności, bóle 
w klatce piersiowej, pocenie się, gorączka, 
świsty, krwioplucie pochodzenia oddecho-
wego, sinica pochodzenia oddechowego.

Biuro promocji zdrowia i marketingu
Szpitala Śląskiego w Cieszynie
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Sprzedaż nieruchomości zabudowanej

Nieruchomość przy ul. Górnej przeznaczona na 
sprzedaż.

Utrudnienia w ruchu związane z budową kanalizacji sanitarnej 

Wydział Zamówień Publicznych i Inwestycji - Jednostka Realizująca Projekt „Uporządko-
wanie gospodarki ściekowej w aglomeracji cieszyńskiej” uprzejmie informuje, że w grud-
niu i styczniu utrudnienia związane z budową kanalizacji sanitarnej będą występować  
w rejonie następujących ulic:

ŚRÓDMIEŚCIE 
Etap I – Obszar zlewni rzeki Olzy
3 Maja, Al. Łyska, Błogocka, Kasztanowa, Młyńska Brama, Stalmacha, Schodowa, Sejmowa
Etap II – Obszar zlewni rzeki Bobrówki
Limanowskiego, Górny Rynek, Kochanowskiego, Matejki, Michejdy, Mennicza, Stroma,  
Pl. Londzina, Szeroka, Szersznika, Wyższa Brama, Zamkowa. 

Przepraszamy mieszkańców Cieszyna za wszelkie utrudnienia związane z realizacją pro-
jektu. Dziękujemy za wyrozumiałość.                 Jednostka Realizująca Projekt

Najem lokalu

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o. informuje, że przeznacza do najmu, w drodze 
pisemnego przetargu nieograniczonego, lokal użytkowy położony w budynku nr 6 przy ul. Zamko-
wej w Cieszynie o powierzchni użytkowej 22.60 m2.

Ogłoszenie o przetargu zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń Zakładu Budynków Miejskich  
w Cieszynie Spółka z o.o. / ul. Liburnia 2a, I piętro / oraz umieszczone na stronie internetowej Zakładu 
Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o.o. www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakładzie Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o. o., 
ul. Liburnia nr 2a, I piętro, pokój nr 18, tel. 33 852 37 52.

Akcja przyłączeniowa trwa!

Przypominamy właścicielom nieruchomości: w Krasnej, Mnisztwie, w rejonie ulicy  
Na Wzgórzu, ulic Pikiety i Przepilińskiego oraz ulic Wiejskiej i Powstańców Śląskich, któ-
rych nieruchomości zostały objęte projektem „Uporządkowanie gospodarki ściekowej  
w aglomeracji cieszyńskiej”, o obowiązku podłączenia się do miejskiej sieci kanaliza-
cji sanitarnej, wynikającym z art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 13 września 1996 roku  
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. 

Szczegółowe informacje dotyczące wykonania i odbioru przyłącza można uzyskać  
w Zakładzie Gospodarki Komunalnej w Cieszynie Sp. z o.o., Dział Gospodarki Ściekami,  
ul. Motokrosowa 27, 43-400 Cieszyn, Tel. 33 85 15 444 lub 33 85 15 535 wew. 110, e-mail: 
oczyszczalnia@zgk.cieszyn.pl.

Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza, że w dniu 
30 grudnia 2013 r. w sali nr 13 Urzędu Miejskiego 
w Cieszynie (Rynek 1, I piętro) o godz. 10.00 odbę-
dzie się ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż 
zabudowanej działki nr 38/2 obr. 45 o pow. 0,0105 
ha położonej w Cieszynie przy ul. Górnej, zapisa-
nej w księdze wieczystej nr BB1C/000546556/4 
Sądu Rejonowego w Cieszynie. Nieruchomość zo-
stanie udostępniona do obejrzenia w dniu 20 grud-
nia 2013 r. w godz. 12.00 – 12.30.

Cena wywoławcza do przetargu wynosi 
63.000,- zł netto. 

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest 
wpłacenie, w formie pieniężnej, wadium w wy-
sokości 6.300,- zł.

Wadium należy wnieść w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 24 grudnia 2013 r., przelewem 
na konto Urzędu Miejskiego ING Bank Śląski 
S.A. w Cieszynie nr 44 1050 1083 1000 0022 
6985 8169. Za termin wpłaty wadium uważa się 
wpływ środków finansowych na konto Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie.

Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na 
podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10a w związku z art. 

29 ust. 5 ustawy o podatku od towarów i usług. 
Szczegółowe ogłoszenie o przetargu zosta-

ło zamieszczone na stronie internetowej www.
um.cieszyn.bip-gov.info.pl oraz na tablicy ogło-
szeń UM w Cieszynie.

Bliższych informacji w tej sprawie można 
zasięgnąć pod numerem telefonu 33/4794 234, 
33/4794 230.
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Zbycie lokali

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że 
przeznaczono do zbycia, w trybie bezprzetargo-
wym na rzecz aktualnych najemców:

• lokal mieszkalny nr 23 położony w budyn-
ku przy ul. Wąskiej 2 w Cieszynie wraz z udzia-
łem do nieruchomości gruntowej i części wspól-
nych budynku w 5360/138640 części,

• lokal mieszkalny nr 10 położony w bu-
dynku przy ul. Stalmacha 12 w Cieszynie wraz  
z udziałem do nieruchomości gruntowej i części 
wspólnych budynku w 4405/84075 części,

• lokal mieszkalny nr 3 położony w budynku 
przy ul. Olszaka 3 w Cieszynie wraz z udziałem 
do nieruchomości gruntowej i części wspólnych 
budynku w 8793/75792 części,

• lokal mieszkalny nr 5 położony w budynku 
przy ul. Morcinka 3 w Cieszynie wraz z udzia-
łem do nieruchomości gruntowej i części wspól-
nych budynku w 3257/312144 części,

• lokal mieszkalny nr 27 położony w bu-
dynku przy ul. Tysiąclecia 5 w Cieszynie wraz 
z udziałem do nieruchomości gruntowej i części 
wspólnych budynku w 5368/181534 części.

Wykazy nieruchomości przeznaczonych do 
zbycia zostały wywieszone na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie / Rynek 1, I pię-
tro / na okres 21 dni, tj. od dnia 20 listopada 
2013 r. do dnia 10 grudnia 2013 r.

Informacja o wydanej decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach dla 
przedsięwzięcia mogącego potencjalnie 
znacząco oddziaływać na środowisko

Burmistrz Miasta Cieszyna, działając na pod-
stawie art. 85 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochro-
nie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r., 
poz. 1235 z późn. zm.) zawiadamia, że w dniu 22 
listopada 2013 r. na wniosek złożony przez pełno-
mocnika Shell Self Service sp. z o.o., 02-366 War-
szawa, ul. Bitwy Warszawskiej 1920 r. nr 7A, zo-
stała wydana decyzja znak OŚR.6220.20.2013.3 
o środowiskowych uwarunkowaniach dla 
przedsięwzięcia pn. „Budowa zbiornika paliw 
płynnych, punktu zrzutu paliwa, infrastruktury 
technologicznej stacji, na istniejącej stacji paliw 
płynnych”, zlokalizowanego na działce nr 22/37  
w obrębie 33 przy ul. Liburnia w Cieszynie. 

W ramach przedsięwzięcia inwestor przewidu-
je budowę kolejnego (czwartego) dwupłaszczo-
wego, jednokomorowego zbiornika paliw płyn-
nych o pojemności 20 m3, budynku obsługi stacji 
„Typ Lean 40” o powierzchni zabudowy 81,3 m2 
wraz z instalacjami wewnętrznymi, wiaty gospo-
darczej, pylonu cenowego i plakatu reklamowe-
go oraz infrastruktury towarzyszącej w postaci 
chodnika wokół budynku oraz miejsca postojo-
wego dla pracowników stacji, a także przyłącza 
kanalizacji deszczowej i sanitarnej. Zdemontowa-
ny zostanie istniejący budynek techniczny. 

Z treścią decyzji oraz z dokumentacją sprawy, 
w tym z opinią Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Katowicach oraz opinią sanitarną 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sani-
tarnego w Cieszynie, można zapoznać się w Wy-
dziale Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie, Ratusz, Rynek 1, pokój 
nr 17, w godzinach pracy Urzędu.

Z upoważnienia Burmistrza Miasta
mgr Aleksander Dorda
Naczelnik Wydziału OŚR
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6–8.12. g. 14:00 2D RATUJMY MIKOŁAJA 
(komedia familijna, przygodowy, dubbing) 
Anglia, b.o.
6–8.12. g. 16:00 3D RATUJMY MIKOŁAJA
9–12.12. g. 15:00 3D RATUJMY MIKOŁAJA 
(komedia familijna, przygodowy, dubbing) 
Anglia, b.o.
6–8.12. g. 18:00 3D THOR: MROCZNY 
ŚWIAT (przygodowy film fantasy, dubbing) 
USA, od 12 lat
9–12.12. g. 17:00 3D THOR: MROCZNY 
ŚWIAT (przygodowy film fantasy, dubbing) 
USA, od 12 lat
6–8.12. g. 20:15 ADWOKAT (thriller) USA, 
od 15 lat
9–10.12. g. 19:15 ADWOKAT (thriller), USA, 
od 15 lat 

Dyskusyjny Klub Filmowy „Fafik”
11.12. g. 19:30 KLASYKA NA SEANSIE FA-
FIKA*
12.12. g. 20:00 REŻYSERZY ŚWIATOWEGO 
KINA – Mira Nair*
* - wstęp tylko dla członków klubu posiada-
jących aktualny karnet DKF

6.12. g. 16.00 MIKOŁAJKOWE POPOŁUDNIE
9.12. g. 17.00 Spotkanie w Klubie Zdrowia
10.12. g. 17.00 „ZIMOWE INSPIRACJE” – 
spotkanie z Dariuszem Orszulikiem - cie-
szyńskim malarzem akwarelistą
11.12. g. 9.30, 10.30 W cyklu „Dookoła nas”: 
ŚWIĘTA, ŚWIĘTA - warsztaty etnologiczne 
dla dzieci 
12-13.12. g. 16.00 ZIMOWE ETIUDY – pre-
zentacje baletowe dzieci
12.12. g. 17.00 „EKONOMIA SPOŁECZNA 
W PRAKTYCE” – spotkanie z Mariuszem 
Andrukiewiczem, liderem Stowarzyszenia 
Pomocy Wzajemnej „Być Razem”
13.12. g. 17.00 „W przedświątecznym na-
stroju”: EBRU - warsztaty marmurkowania 
papieru dla młodzieży i dorosłych – pro-
wadzenie Izabela Izdebska (zgłoszenia do 
10.12. bilety: 20 zł w COK)
17.12. g. 16.00  100-LECIE URODZIN KOR-
NELA FILIPOWICZA – spotkanie z Joanną 
Gawlikowską i Danutą Molin-Puczek (Uni-
wersytet III Wieku)
18.12. g. 17.00 „WIERSZE POD CHOINKĘ” - 
impreza poetycko-muzyczna 
20-22.12. Park Pokoju ARTYSTYCZNY 
KIERMASZ ŚWIĄTECZNY (Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, COK, Cafe Muzeum)

WYSTAWY
Galeria
5.12.-10.01. OD ŚW. MIKOŁAJA DO TRZECH 
KRÓLI – wystawa malarstwa na szkle Marii 
Gatnar-Guzy, Rozalii Szypułowej, Zbignie-
wa Grzywy, Antoniego Szpyrca. 

Galeria „Na Piętrze”
3-31.12. „ZIMOWĄ PORĄ” - wystawa prac 
uczniów Gimnazjum nr 1 w Cieszynie. 

6.12. g. 15.00 Mikołajowe spotkanie z czy-
telnikami 
9.12. g. 15.00 Angielski z kolorem – zajęcia 
plastyczno – językowe
10.12. g. 10.30 Zajęcia biblioterapeutyczne 
z wychowankami SP nr 8
10.12. g. 15.00 Bajkowy zawrót głowy – za-
jęcia literacko - plastyczne
11.12. g. 10.30 Zajęcia biblioterapeutyczne 
z wychowankami DPS FENIKS
11.12. g. 15.00 Spotkanie z wychowankami 
ZPSWR
13.12. g. 10.30 Zajęcia biblioterapeutyczne 
z wychowankami OREW
13.12. g. 15.00 Nasz Teatrzyk – zajęcia te-
atralne
16.12. g. 15.00 Angielski z kolorem – zaję-
cia plastyczno – językowe
17.12. g. 10.30 Zajęcia biblioterapeutyczne 
z wychowankami SP nr 8
17.12. g. 15.00 Bajkowy zawrót głowy – za-
jęcia literacko - plastyczne 
18.12. g. 15.00 Spotkanie z wychowankami 
ZPSWR
20.12. g. 15.00 Nasz Teatrzyk – zajęcia teatralne

Czynne: wt.-pt. 10.00-17.00. W sezonie tu-
rystycznym (maj-wrzesień) również w so-
boty i niedziele: 14.00-18.00. Zwiedzanie  
i udział w warsztatach graficznych dla grup 
w każdym dniu tygodnia po uzgodnieniu 
terminu: 695 217 850 lub osobiście.
Do 20.12. wystawa prac Zbigniewa Osen-
kowskiego

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt.   
w godz. 8.00-18.00, sob. 9.00-15.00.
Do 31.01.14 wystawa „Świadomość wspól-
nego dobra. W dziesięciolecie istnienia Do-
nacji im. Zbigniewa Michejdy 2003-2013”.

6.12. g. 18.00 Balet „DZIADEK DO ORZE-
CHÓW”. Gliwicki Teatr Muzyczny
14.12. g. 10.00 I KONGRES KOBIET Śląska 
Cieszyńskiego
26.12. g. 16.00 RODZINNE SPOTKANIE 
ŚWIĄTECZNE. Centrum Misji i Ewangeliza-
cji w Dzięgielowie 
28 i 29.12. g. 16.00 KONCERT „DZIECI ŚPIE-
WAJĄ KOLĘDY” Towarzystwo Ewangelickie 

w Cieszynie
31.12. g. 21.00 SYLWESTER W TEATRZE 
„JAK BAL – TO BAL” NIEZWYKŁA PODRÓŻ 
MUZYCZNA DO NAJPIĘKNIEJSZYCH MIAST 
ŚWIATA W SYLWESTROWĄ NOC

 

Bezpłatne zwiedzanie muzeum (ul. Frysz-
tacka 2) możliwe jest po wcześniejszym 
kontakcie telefonicznym – 604 833 667, 
Krzysztof Neścior.

Muzeum czynne: wt., czw., pt., sob., niedz.: 
10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 
13.00, 14.00, 15.00, 16.00; pon.: nieczynne.
Do 31.12. Wystawa „Piękno, które grzeje” - 
cieszyńskie kafle piecowe
Do 31.01.14 wystawa fotograficzna Ta-
deusza Kopoczka „Wspomnienie dawnego 
Cieszyna”. Galeria Wystaw Czasowych

Do 31.12. Wystawa grafiki cyfrowej Jana 
Pamuły.
Do 10.12. Światłografie w Galerii Uniwersy-
teckiej. Wystawa prac Andrzeja P. Pola

Do 15.12. Wystawa SALT / Agula Swoboda 
- Krwioobieg

WYSTAWY
czynne codziennie 10:00 – 17:00
Wystawa stała: Dizajn po śląsku. Laureaci 
konkursu „Śląska Rzecz”
8.11.-8.12. Young Package. Oranżeria Zamku
8.11.-8.12. Uwaga szkło! Oranżeria Zamku
Do 8.12. Hoczki, żywotki, kabotki i inne wąt-
ki strojem pisane... Oranżeria Zamku Cieszyn
WYDARZENIA
6.12. g. 13.00-15.00 Warsztaty pieczenia  
i zdobienia pierniczków
6.12. POLSKO-CZESKI SALON OBSERWATO-
RÓW. Goście: Mariusz Szczygieł i Pavel Trojan. 
Sala konferencyjna, g. 18.00
15.12. g. 11.00-17.00 ZAPROJEKTUJ ŚWIĘTA.
18.12. g. 17.00-19.00 Spotkanie Świąteczne 
Klubu Przedsiębiorcy
Każdy piątek, g. 9.00-15.00. Punkt Infor-
macyjno-Konsultacyjny OWES. Oranżeria
Informacja Turystyczna, sklep z pamiątkami 

COK Dom Narodowy
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 25 20

Kino Piast
www.kinocieszyn.prv.pl, tel. 33 852 04 26

Książnica Cieszyńska
www.kc-cieszyn.pl, tel. 33 851 38 41

Muzeum
4. Pułku Strzelców 
Podhalańskich
www.militariacieszyn.pl, tel. 604 833 667

Muzeum Drukarstwa
www.muzeumdrukarstwa.pl,  tel. 33 851 16 30

Muzeum Śląska
Cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

Teatr im. 
A. Mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 857 75 90

Biblioteka Miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

Galeria Uniwersytecka
www.instytutsztuki.us.edu.pl

Zamek Cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

Galeria Szara
www.galeriaszara.pl, tel. 502 31 78 87
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czynne wt.-niedz.: g. 9:00-17:00
Wieża Piastowska i Rotunda św. Mikołaja 
czynne codziennie: g. 9:00-16:00 

7.12. g. 17.00 Koszykówka: UKS Gimbasket 
Wrocław – KS MOSiR Cieszyn. Sala UŚ, ul. Pa-
derewskiego 9
14.12. g. 17.00 Koszykówka: AZS Politechni-
ka Częstochowa – KS MOSiR Cieszyn. Sala UŚ, 
ul. Paderewskiego 9

Do 31.12. wystawa „Kartki z kalendarza”. 
Cafe Muzeum, ul. Regera 6
7.12. g. 17.15 Koncert Jubileuszowy - Chór 
Uniwersytetu Śląskiego „Harmonia”. Aula 
akademicka UŚ, wejście od ul. Paderew-
skiego 3
6-8 i 20-22.12. Artystyczny Kiermasz Gru-
dniowy. Więcej: str. 9
10.12. g. 15.30 wykład „Dolegliwości spo-
tykane w chorobach układu oddechowego”. 
Szpital Śląski (więcej: str. 15)

IZBA CIESZYŃSKICH MISTRZÓW, ul. Sta-
ry Targ 2, czynna od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach 10:00-16:00.

HARCERSKA IZBA TRADYCJI - Dom Harce-
rza przy ul. Żwirki i Wigury 2, zwiedzanie po 
kontakcie telefonicznym 33 852 43 75

Těšínské divadlo, Český Těšín, Ostravská 67
7.12. g. 17.30 ZBRODNIA I KARA
10.12. g. 19.00 ZBRODNIA I KARA
Czytelnia i kawiarnia AVION|NOIVA Hlavní 1
7.12. g. 16.00 Otfried Preussler: „Útěk do 
Egypta přes Království Ceské”. Występują: 
Luděk Richter a Věra Čížkovská.
12.12. g. 16.00 Spotkanie z Państwem Po-
láškami: Zwyczaje adwentowe  w dawnych 
czasach
13.12. g. 17.00 Harfy Adwentowe w Noivie: 
Koncert Ewy Jaślar-Walickiej
14.12. g. 16.00 „Godni Święta na Ziemi Cie-
szyńskiej” Spotkanie z Danielem Karolem 
Kadłubcem oraz Karolem Suszką
17.12. g. 15.30 Koncert Świąteczny
20.12. g. 17.00 Salon Sztuk Pięknych – wer-
nisaż. MARIAN SIEDLACZEK: TWARZE 
CIESZYŃSKIEGO JAZZU. W części muzycz-
nej wystąpi Jazz Q i Tomasz Lasota

ważne instytuCje

Instytucje
Cieszyńskie Centrum Informacji

Rynek 1, tel. 33 479 42 48–9, 
mci@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl
Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego

ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70,  
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl.  
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00,  
www.mops.cieszyn.pl
Punkt konsultacyjno-informacyjny dla osób  
nadużywających środków psychoaktywnych  
oraz ich rodzin 

ul. Skrajna 5, pok. 11, tel. 33 479 49 31
Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie i Punkt Konsultacyjno –  
Informacyjny ds. Przeciwdziałania Przemocy  
w Rodzinie

ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 33 479 49 19
Powiatowy Ośrodek wsparcia dla osób  
dotkniętych przemocą w rodzinie (Hostel)

ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon: 33 851 29 29
Punkt Interwencji Kryzysowej

ul. Ks. Janusza 3, tel. zaufania 33 851 29 29 
(g. 19.00–7.00)
Hospicjum Domowe

ul. Wąska 2, tel. 691 771 892
Klub Abstynenta „Familia”

ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości od pon. do pt.  
w godz. 14.00–20.00: 33 852 40 00
Punkt ds. narkomanii

ul. Ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,  
czynny: wt. i śr. g. 17-20, sob. g. 8–12
Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii „Kontakt”

ul. Ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 54,  
www.bycrazem.com
Miejski Zarząd Dróg

ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,  
www.mzd.cieszyn.pl
Pogotowia

Energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992, Ciepłowni-
cze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994, Ratunkowe: tel. 
999, Policja: tel. 997, Straż Pożarna: tel. 998, Europej-
ski Numer Alarmowy: tel. 112
Starostwo Powiatowe

ul. Bobrecka 29, Szeroka 13, Graniczna 1,  
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl
Straż Miejska

ul. Limanowskiego 7, tel. 986, 33 857 94 00,  
www.sm.cieszyn.pl
Szpital Śląski

ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpital.netus.pl
Urząd Miejski

Rynek 1, tel. 33 479 42 00, www.um.cieszyn.pl
Zakład Budynków Miejskich sp. z o.o.

ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60,  
www.zbm.cieszyn.pl
Zakład Gospodarki Komunalnej sp. z o.o.

ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00,  
www.zgk.cieszyn.pl

Data Apteka (adres, telefon)
6 XII - 
20 XII

Farmarosa
ul. Bobrecka 27
33 858-27-65

Dyżury aptek

Po drugiej stronie Olzy

Zapisz się na 
Newsletter

Tych, którzy chcą być na bieżąco infor-
mowani o najciekawszych wydarzeniach 
kulturalnych i sportowych w Cieszynie, 
zachęcamy do skorzystania z Newslettera. 
Po wejściu na www.cieszyn.pl w zakładce 
Newsletter wystarczy podać swój adres e-
-mail, a wtedy na skrzynkę mailową będą 
trafiać informacje o ważnych wydarze-
niach w naszym mieście.                    BZ

Zgłoś imprezę na 
www.cieszyn.pl 

Wszystkich Organizatorów imprez odby-
wających się w naszym mieście zachęcamy 
do skorzystania z możliwości bezpłatnej 
promocji polegającej na zgłoszeniu imprez 
do Kalendarium na stronie internetowej 
miasta. Po wejściu na www.cieszyn.pl pro-
simy o kliknięcie przycisku „Dodaj swoją 
imprezę do kalendarium” i wypełnienie 
formularza zgłoszeniowego.          BZ

Polub Cieszyn na 
Facebooku

Zachęcamy do polubienia profilu Cieszy-
na na portalu społecznościowym Facebook. 
Ciekawostki o Cieszynie, zapowiedzi im-
prez, konkursy, itd. - to wszystko na www.
facebook.com/CieszynRobiWrazenie        BZ

Różne...

Sport
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Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. Janiny Marcinkowej 
zaprasza na Widowisko Jasełkowe „Nad Betlejem”, które będzie 
można zobaczyć w Teatrze im. A. Mickiewicza 3 i 4 stycznia (pią-
tek, sobota) o godz. 17.00. Bilety w cenie 15, 20 i 25 zł można nabyć 
w Cieszyńskim Centrum Informacji (Rynek 1, tel. 33 4794 248-9).

ZPiTZC

Macierz Ziemi Cieszyńskiej zaprasza 5 stycznia o godz. 18.00 na 
Koncert Noworoczny w Teatrze im. A. Mickiewicza. W programie 
uwertury, walce, polki oraz arie z oper i operetek. Bilety w cenie 25, 
50 i 100 zł do nabycia w kasie Teatru, na www.teatr.cieszyn.pl oraz w 
siedzibie MZC przy ul. Stalmacha 14 (rezerwacja: macierz@onet.pl).

Organizatorzy

Zimowe inspiracje Dariusza 
Orszulika

10 grudnia (wtorek) o g. 17.00 w Domu Narodowym odbędzie 
się spotkanie z Dariuszem Orszulikiem pt. „ZIMOWE INSPIRACJE”. 
Spotkanie połączone będzie z promocją kalendarza na 2014 rok ilu-
strowanego pracami twórcy. Wstęp wolny. Zapraszamy!

Dariusz Orszulik – malarz, akwarelista. Ma na swoim koncie kil-
kanaście wystaw w kraju i zagranicą (Wielka Brytania, Francja, USA, 

Kanada i Czechy). 
Głównym tematem 
prac artysty jest stara 
architektura w swoim 
naturalnym pejzażu. 
Na papierze i płót-
nie stara się utrwalić 
przemijające piękno 
miejskich kamieni-
czek, polskich dwor-
ków, chat, wiatraków, 
młynów wodnych, ko-
ściółków i kapliczek.

COK

Od św. Mikołaja do Trzech 
Króli

W Galerii COK „Domu Narodowego” można zobaczyć wystawę 
malarstwa na szkle Marii Gatnar-Guzy, Rozalii Szypułowej, Zbignie-
wa Grzywy i Antoniego Szpyrca pt „OD ŚW. MIKOŁAJA DO TRZECH 
KRÓLI”. Ekspozycja czynna jest do 10 stycznia. Zapraszamy!

Koniec starego i początek Nowego Roku - od św. Mikołaja do zakoń-
czenia Godnich świąt, czyli Trzech Króli to w tradycji ludowej czas 
szczególny. Wystawa 
prezentuje bogactwo 
wydarzeń tego niepo-
wtarzalnego, nasy-
conego obrzędowo-
ścią okresu. Obrazy 
na szkle autorstwa 4 
znakomitych beskidz-
kich twórców ludo-
wych przeniosą nas do 
miejsc, chwil, zdarzeń 
otoczonych magiczną, 
świąteczną aurą.

 COK
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Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów. Wiadomości Ratuszowe: Rynek 1, 43-400 Cieszyn | e-mail: wr@um.cieszyn.pl, tel. 33 479 42 41
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Najpiękniejsze cieszyńskie ogrody
Za oknami typowa jesienno-zimowa aura, warto więc nacie-

szyć oko widokiem soczystej zieleni i pięknych roślin, rosną-
cych tego roku w najładniejszych, zachwycających cieszyńskich 
ogrodach, wyróżnionych w konkursie „Cieszyn miastem kwia-
tów i zieleni”. W tegorocznej edycji konkursu nagrodzone zo-

stały 23 ogrody (artykuł na ten temat publikowaliśmy w WR z 
25 października br.). Poniżej przedstawiamy kilka wybranych, 
pięknych, zielonych zakątków Cieszyna. Zdjęcia udostępnił pan 
Piotr Barton - serdecznie dziękujemy!
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